



CURRENT

Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

- **1.** Consider the following statements About the Supreme Court?
 - 1. Every Judge of the Supreme Court appointed by the President.
 - 2. S.P. Gupta Case is known as the First Judges Case 1982 in Supreme Court.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only.
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **2.** Consider the following statements About Collegium System?
 - 1. The Collegium is the system through which judges of India's higher and district judiciary (SC,HC And DC) are appointed and transferred.
 - 2. The Supreme Court Collegium is a fivemember body, led by Law minister and four other seniormost judges.

Which of the statement(s) given above is/are incorrect?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **3.** Consider the following statements About The Goods and Service Tax?
 - 1. The Goods and Service Tax Act was passed in the Parliament on 29th March 2017 .
 - 2. The GST tax is levied at every point of sale and Income.
 - 3. There are three taxes applicable under this system: CGST, SGST/UTGST & IGST.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2, 3
- **4.** Consider the following statements About The Public Accounts Committee (PAC)?
 - 1. The PAC is The financial committee has 22 members.
 - 2. The Public Accounts Committee (PAC) is a parliamentary committee that plays a crucial role in reviewing government spending and ensuring accountability.

- **1.** सर्वोच्च न्यायालय के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - सर्वोच्च न्यायालय के प्रत्येक न्यायाधीश की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।
 - 2. एस.पी. गुप्ता केस को सर्वोच्च न्यायालय में प्रथम न्यायाधीश केस 1982 के रूप में जाना जाता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2.
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 2. कॉलेजियम प्रणाली के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - 1. कॉलेजियम वह प्रणाली है जिसके माध्यम से भारत की उच्च एवं अधिनस्थ न्यायपालिका (SC, HC और DC) के न्यायाधीशों की नियुक्ति और स्थानांतरण किया जाता है।
 - 2. सुप्रीम कोर्ट कॉलेजियम एक पाँच सदस्यीय निकाय है, जिसका नेतृत्व कानून मंत्री और चार अन्य वरिष्ठतम न्यायाधीश करते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा गलत है / हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 3. माल और सेवा कर के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - 1. माल और सेवा कर अधिनियम 29 मार्च 2017 को संसद में पारित किया गया था।
 - 2. जीएसटी कर बिक्री और आय के प्रत्येक बिंदु पर लगाया जाता है।
 - 3. इस प्रणाली के तहत तीन कर लागू होते हैं—सीजीएसटी, एसजीएसटी / यूटीजीएसटी और आईजीएसटी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2, 3
- **4.** लोक लेखा समिति (PAC) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - 1 PAC वित्तीय समिति है जिसमें 22 सदस्य होते हैं।
 - 2. लोक लेखा समिति (PAC) एक संसदीय समिति है जो सरकारी खर्च की समीक्षा करने और जवाबदेही सुनिश्चित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।

2 | CENTRE FOR AMBITION An Institution for Civil Service

Which of the statement(s) given above is/are incorrect?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **5.** 99th Constitutional Amendment Act to whom is it related?
 - (a) NJAC
 - (b) CEC Tenure
 - (c) India Bangladesh Border dispute
 - (d) Art 370.
- **6.** Consider the following statements About the National Judicial Appointments Commission?
 - 1. NJAC was a proposed constitutional body to replace the collegium system for appointing judges to the SC and HCs.
 - 2. NJAC Composition is PM, CJI, and LoP, Two eminent persons .

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **7.** Consider the following statements About All India Judicial Service?
 - 1. The AIJS was first proposed by the The 2nd Administrative Reforms Commission (ARC) reports.
 - 2. In 1992, the Supreme Court (SC) in All India Judges' Association v. The Union of India directed the Centre to set up an AIJS.
 - 3. Article 312 (1) empowering Parliament to make laws for the creation of one or more All-India Services to the Union and the States.

How many of the above is/are incorrect?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) All three
- (d) none
- **8.** What is Operation Brahma related to?
 - (a) rendering assistance to Myanmar
 - (b) anti-Naxalite
 - (c) To bring back illegal Indian immigrants from USA
 - (d) For the disaster that came to Wayanad
- **9.** Consider the following with reference to earthquakes:
 - 1. The Earthquakes occur only along tectonic plate boundaries.
 - 2. The Richter scale measures the intensity of an earthquake.
 - 3. Surface waves are responsible for most of the destruction during an earthquake.

How many of the above is/are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) All three
- (d) none

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से गलत है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 5. 99वां संविधान संशोधन अधिनियम किससे संबंधित है?
 - (a) NJAC
 - (b) CEC कार्यकाल
 - (c) भारत बांग्लादेश सीमा विवाद
 - (d) अनुच्छेद 370।
- **6.** राष्ट्रीय न्यायिक नियुक्ति आयोग के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - 1. NJAC सुप्रीम कोर्ट और हाई कोर्ट में न्यायाधीशों की नियुक्ति के लिए कॉलेजियम प्रणाली को बदलने के लिए एक प्रस्तावित संवैधानिक निकाय था।
 - NJAC की संरचना में प्रधानमंत्री, मुख्य न्यायाधीश और विपक्ष के नेता, दो प्रतिष्ठित व्यक्ति शामिल हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 7. अखिल भारतीय न्यायिक सेवा के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - 1. AIJS को पहली बार द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग (ARC) की रिपोर्ट द्वारा प्रस्तावित किया गया था।
- 2. 1992 में, अखिल भारतीय न्यायाधीश संघ बनाम भारत संघ में सर्वोच्च न्यायालय (SC) ने केंद्र को AIJS
 - अनुच्छेद 312 (1) संसद को संघ और राज्यों के लिए एक या अधिक अखिल भारतीय सेवाओं के निर्माण के लिए कानून बनाने का अधिकार देता है।

उपर्युक्त में से कितने गलत हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 8. ऑपरेशन ब्रह्मा किससे संबंधित है?
 - (a) म्यांमार को सहायता प्रदान करना
 - (b) नक्सलवाद विरोधी
 - (c) अमेरिका से अवैध भारतीय प्रवासियों को वापस लाना
 - (d) वायनाड में आई आपदा के लिए
- 9. भूकंप के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार करें-
 - 1. भूकंप केवल टेक्टोनिक प्लेट सीमाओं के साथ आते हैं।
 - 2. रिक्टर स्केल भूकंप की तीव्रता को मापता है।
 - 3. भूकंप के दौरान अधिकांश विनाश के लिए सतही तरंगें जिम्मेदार होती हैं।

उपर्युक्त में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

- **10.** Who is granted the authority to conduct surveys of waqf properties under the Waqf (Amendment) Bill,2024?
 - (a) Survey Commissioner
 - (b) District Collector
 - (c) State Waqf Board
 - (d) Central Waqf Council
- **11.** Consider the following statements About CJI?
 - 1. The CJI have a fixed term of 5 years.
 - 2. The President can remove the CJI only after Parliament approves the motion.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **12.** Consider the following states:
 - 1. Sikkim
 - 2. Arunachal Pradesh
 - 3. Nagaland
 - 4. Manipur

Which of the above states have disturbed areas under the Armed Forces (Special Powers) Act?

- (a) 1, 2 and 3 only (b) 2, 3 and 4 on (c) 1, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4
 - (b) 2, 3 and 4 only

- 13. Consider the following statements About the Sarhul festival?
 - 1. Sarhul has been celebrated by tribes such as the Oraon, Munda, Santal, Khadia, and Ho.
 - 2. The main rituals happen on day two of the three-day festival at Sarna Sthals.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **14.** Consider the following statements About The Joint Comprehensive Plan of Action (JCPOA)?
 - 1. The deal is also known as 2015 Iran Nuclear Deal.
 - 2. JCPOA mambers Iran and the P5+1 together with the European Union.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **15.** Consider the following statements About The Committee on Public Accounts?
 - 1. It was first constituted in 1919.
 - 2. The committee has 22 members from Rajya Sabha only.

Which of the statement(s) given above is/are incorrect?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 10. वक्फ (संशोधन) विधेयक, 2024 के तहत वक्फ संपत्तियों का सर्वेक्षण करने का अधिकार किसे दिया गया है?
 - (a) सर्वेक्षण आयुक्त
- (b) जिला कलेक्टर
- (c) राज्य वक्फ बोर्ड
- (d) केंद्रीय वक्फ परिषद
- 11. CJI के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - 1. CJI का कार्यकाल 5 वर्ष का होता है।
 - 2. राष्ट्रपति संसद द्वारा प्रस्ताव को मंजरी दिए जाने के बाद ही CJI को हटा सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 12. निम्नलिखित राज्यों पर विचार करें-
 - 1. सिक्किम
- 2. अरुणाचल प्रदेश
- 3. नागालैंड
- 4. मणिपूर

उपर्युक्त राज्यों में से किसमें सशस्त्र बल (विशेष शक्तियां) अधिनियम के तहत अशांत क्षेत्र हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2. 3 और 4
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 13. सरहल त्योहार के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार
 - 1. सरहुल को ओरांव, मुंडा, संथाल, खड़िया और हो जैसी जनजातियों द्वारा मनाया जाता है।
 - 2. मुख्य अनुष्ठान तीन दिवसीय उत्सव के दूसरे दिन सरना स्थलों पर होते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 14. संयुक्त व्यापक कार्य योजना (JCPOA) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - 1. इस सौदे को 2015 ईरान परमाण समझौते के रूप में भी जाना जाता है।
 - 2. JCPOA ईरान और यूरोपीय संघ के साथ P5+1 का सदस्य है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 15. लोक लेखा समिति के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - 1. इसका गठन पहली बार 1919 में किया गया था।
 - 2 समिति में केवल राज्यसभा से 22 सदस्य हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से गलत है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

4 | CENTRE FOR AMBITION An Institution for Civil Service

- **16.** Which of the following is a major report published by the World Economic Forum annually?
 - (a) Global Employment Report
 - (b) Global Competitiveness Report
 - (c) Global Social Development Report
 - (d) Global Health and Safety Report
- **17.** What is the main purpose of the ASER report?
 - (a) To assess the quality of healthcare services
 - (b) To evaluate the literacy rate of Indian citizens
 - (c) To assess the learning outcomes and enrollment status of children in rural India
 - urban infrastructure assess development in India
- **18.** Consider the following with reference to the National Education Policy 2020:
 - 1. It focuses on the inclusion of all Indian languages in education.
 - 2. The NEP completely disregards the importance of English in education.
 - 3. The policy aims to increase the use of Indian languages in education through initiatives like Bharatiya Bhasha Pustak

How many of the above is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **19.** Consider the following statements regarding Citizenship in India:
 - 1. A person can acquire Indian citizenship birth descent, registration, naturalization.
 - 2. The Indian Constitution outlines the provisions for acquiring and losing Indian citizenship.
 - 3. The Indian Constitution permits dual citizenship.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **20.** Consider the following countries:
 - 1. India
- 2. China
- 3. Indonesia.
- 4. Thailand

How many of the above countries are members of the Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC)?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

- 16. निम्नलिखित में से कौन सी विश्व आर्थिक मंच द्वारा प्रतिवर्ष प्रकाशित की जाने वाली एक प्रमुख रिपोर्ट है?
 - (a) वैश्विक रोजगार रिपोर्ट
 - (b) वैश्विक प्रतिस्पर्धात्मकता रिपोर्ट
 - (c) वैश्विक सामाजिक विकास रिपोर्ट
 - (d) वैश्विक स्वास्थ्य और सुरक्षा रिपोर्ट
- 17. ASER रिपोर्ट का मुख्य उद्देश्य क्या है?
 - (a) भारत में स्वास्थ्य सेवाओं की गुणवत्ता का आकलन करना
 - (b) भारतीय नागरिकों की साक्षरता दर का मूल्यांकन करना
 - (c) ग्रामीण भारत में बच्चों के सीखने के परिणामों और नामांकन की स्थिति का आकलन करना
 - (d) भारत में शहरी बुनियादी ढांचे के विकास का आकलन करना
- 18. राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार
 - 1 यह शिक्षा में सभी भारतीय भाषाओं को शामिल करने पर केंद्रित है।
 - 2. एनईपी शिक्षा में अंग्रेजी के महत्व को पूरी तरह से नजरअंदाज करती है।
 - 3. नीति का उद्देश्य भारतीय भाषा पुस्तक योजना जैसी पहलों के माध्यम से शिक्षा में भारतीय भाषाओं के उपयोग को बढाना है।

उपर्युक्त में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो (c) सभी तीन (d) कोई नहीं
- 19. भारत में नागरिकता के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. कोई व्यक्ति जन्म से वंश, पंजीकरण या प्राकृतिककरण द्वारा भारतीय नागरिकता प्राप्त कर सकता है।
 - 2 भारतीय संविधान भारतीय नागरिकता प्राप्त करने और खोने के प्रावधानों की रूपरेखा तैयार करता है।
 - 3. भारतीय संविधान दोहरी नागरिकता की अनुमति देता है। उपर्यक्त में से कितने कथन सही हैं?
 - (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 20. निम्नलिखित देशों पर विचार करें-
 - 1. भारत
- 2. चीन
- 3. इंडोनेशिया
- 4. थाईलैंड

उपर्युक्त में से कितने देश बह्-क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग के लिए बंगाल की खाडी पहल (BIMSTEC) के सदस्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

- **21.** Consider the following dynasties in India:
 - 1. Maurya
- 2. Shunga
- 3. Gupta
- 4. Pala

Which of the above were the major royal patrons of the Mahabodhi Temple?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- **22.** Consider the following statements About AFSPA?
 - 1. The Armed Forces (Special Powers) Bill was passed by both the Houses of Parliament in 1958.
 - 2. AFSPA was first enacted to deal with the Naga insurgency in the Assam region.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **23.** Which state launched 'Zero Poverty P4' initiative?
 - (a) Andhra pradesh
- (b) Madhya pradesh
- (c) Uttar pradesh
- (d) Himachal Pradesh
- **24.** Consider the following statements About National Green Tribunal (NGT)?
 - 1. The National Green Tribunal (NGT) is a specialized judicial body.
 - 2. The Chairperson is appointed by the Central Government in consultation with the Chief Justice of India (CJI).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **25.** Consider the following statements About International Seabed Authority (ISA)?
 - 1. ISA Established under the 1982 United Nations Convention on the Law of the Sea (UNCLOS).
 - 2. Its Headquarters Kingston, Jamaica. Which of the statement(s) given above is/are correct?
 - (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **26.** Consider the following statements About MGNREGA?
 - 1. MGNREGA is a social security scheme guaranteeing 120 days of work to any rural household.
 - 2. The ministry of corporate affairs is monitor this scheme.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 21. भारत में निम्नलिखित राजवंशों पर विचार करें-
 - 1. मौर्य
- 2. श्ंग

3. गुप्त

4. पाल

उपर्युक्त में से कौन महाबोधि मंदिर के प्रमुख शाही संरक्षक थे?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 22. AFSPA के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - 1. सशस्त्र बल (विशेष शक्तियां) विधेयक 1958 में संसद के दोनों सदनों द्वारा पारित किया गया था।
 - 2. AFSPA को पहली बार असम क्षेत्र में नागा विद्रोह से निपटने के लिए अधिनियमित किया गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 23. किस राज्य ने 'जीरो पॉवर्टी P4' पहल शुरू की?
 - (a) आंध्र प्रदेश
- (b) मध्य प्रदेश
- (c) उत्तर प्रदेश
- (d) हिमाचल प्रदेश
- **24.** राष्ट्रीय हरित अधिकरण (NGT) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - 1. राष्ट्रीय हरित अधिकरण (NGT) एक विशेष न्यायिक निकाय है।
 - 2. अध्यक्ष की नियुक्ति केंद्र सरकार द्वारा भारत के मुख्य न्यायाधीश (CJI) के परामर्श से की जाती है।

ा ∪ा ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- **25.** अंतर्राष्ट्रीय समुद्र तल प्राधिकरण (ISA) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - 1. ISA की स्थापना 1982 के संयुक्त राष्ट्र समुद्री कानून सम्मेलन (UNCLOS) के तहत की गई थी।
 - 2. इसका मुख्यालय किंग्स्टन, जमैका। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 26. मनरेगा के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - मनरेगा एक सामाजिक सुरक्षा योजना है जो किसी भी ग्रामीण परिवार को 120 दिनों के काम की गारंटी देती है।
 - 2. कॉर्पोरेट मामलों का मंत्रालय इस योजना की निगरानी करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- **27.** With reference to the 'Naini Lake', consider the following statements:
 - 1. It is located in Nainital and the town is named after the lake.
 - 2. It is a natural freshwater lake, tectonic in origin and crescent-shaped due to repeated landslides.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **28.** With reference to anti-dumping duty, consider the following statements :
 - 1. In India, the Department of Commerce recommends and levies the anti-dumping duty.
 - 2. Indian law provides that the anti-dumping duty to be recommended/levied shall not exceed the dumping margin.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **29.** Why was Japanese mathematician Masaki Kashiwara awarded this year's Abel Prize?
 - (a) for his fundamental contributions to probability theory and in particular for creating a unified theory of large deviations.
 - (b) for the pioneering achievements in geometric partial differential equations, gauge theory and integrable systems, and for the fundamental impact of her work on analysis, geometry and mathematical physics.
 - (c) for his groundbreaking contributions to probability theory and functional analysis, with outstanding applications in mathematical physics and statistics.
 - (d) for his fundamental contributions to algebraic analysis and representation theory, in particular the development of the theory of D-modules and the discovery of crystal bases.
- **30.** Consider the following statements about Studio Ghibli:
 - 1. It is a Chinese animation studio founded in 1985.
 - 2. The word 'Ghibli' is Italian for strong, dry, and gusty winds that blow from the deserts of Southern California.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 27. 'नैनी झील' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. यह नैनीताल में स्थित है और शहर का नाम झील के नाम पर रखा गया है।
 - 2. यह एक प्राकृतिक मीठे पानी की झील है, जो मूल रूप से टेक्टोनिक है और बार-बार भूस्खलन के कारण अर्धचंद्राकार हो गई है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन साध्से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 28. एंटी—डंपिंग ड्यूटी के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. भारत में, वाणिज्य विभाग एंटी—डंपिंग ड्यूटी की सिफारिश करता है और लगाता है।
 - 2. भारतीय कानून में प्रावधान है कि अनुशंसित / लगाई जाने वाली एंटी—डंपिंग ड्यूटी डंपिंग मार्जिन से अधिक नहीं होगी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- **29.** जापानी गणितज्ञ मसाकी काशीवारा को इस वर्ष का एबेल पुरस्कार क्यों दिया गया?
- (a) संभाव्यता सिद्धांत में उनके मौलिक योगदान और विशेष रूप से बड़े विचलन के एकीकृत सिद्धांत के निर्माण के
 - (b) ज्यामितीय आंशिक अंतर समीकरणों, गेज सिद्धांत और समाकलनीय प्रणालियों में अग्रणी उपलब्धियों के लिए, तथा विश्लेषण, ज्यामिति और गणितीय भौतिकी पर उनके काम के मौलिक प्रभाव के लिए।
 - (c) गणितीय भौतिकी और सांख्यिकी में उत्कृष्ट अनुप्रयोगों के साथ, संभाव्यता सिद्धांत और कार्यात्मक विश्लेषण में उनके अभूतपूर्व योगदान के लिए।
 - (d) बीजीय विश्लेषण और प्रतिनिधित्व सिद्धांत में उनके मौलिक योगदान के लिए, विशेष रूप से डी—मॉड्यूल के सिद्धांत के विकास और क्रिस्टल बेस की खोज के लिए।
 - **30.** स्टूडियो घिबली के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. यह 1985 में स्थापित एक चीनी एनीमेशन स्टूडियो है।
 - 2. 'घिबली' शब्द इतालवी भाषा में दक्षिणी कैलिफोर्निया के रेगिस्तान से आने वाली तेज, शुष्क और तेज हवाओं के लिए है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- **31.** The place 'Mandalay' was in the news due to a powerful earthquake of magnitude 7.7. The place is located in :
 - (a) Philippines
- (b) Thailand
- (c) Myanmar
- (d) Laos
- **32.** With reference to the Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC), consider the following statements:
 - 1. It is a regional organization that was established in 1997.
 - 2. The latest members to join the BIMSTEC grouping are Sri Lanka and Thailand in 2004.
 - 3. The 6th BIMSTEC Summit will be hosted by India.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **33.** SHe-Box Portal is:
 - (a) initiative to provide women citizens with easy access to information about government schemes and initiatives related to women's empowerment.
 - (b) portal which provides information about women's empowerment and related initiatives.
 - (c) initiative by the Government of India to provide a single-window platform for women to register workplace sexual harassment complaints.
 - (d) portal for women candidates, facilitating long-term skill development programs.
- **34.** Which of the following state's Urban Policy Commission, a first of its kind panel in the country, in a report said that 80 per cent of the state's population will be urban by 2050?
 - (a) Sikkim
- (b) Goa
- (c) Himachal Pradesh (d) Kerala
- **35.** With reference to the Business Advisory Committee of Lok Sabha, consider the following statements:
 - 1. The Business Advisory Committee of Lok Sabha consists of 35 members.
 - 2. The Prime Minister is the ex-officio Chairperson.
 - 3. The Speaker nominates the members of the committee.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

- **31.** 7.7 तीव्रता के शक्तिशाली भूकंप के कारण 'मांडले' स्थान चर्चा में था। यह स्थान कहाँ स्थित है–
 - (a) फिलीपींस
- (b) थाईलैंड
- (c) म्यांमार
- (d) लाओस
- **32.** बहु—क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग के लिए बंगाल की खाड़ी पहल (BIMSTEC) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. यह एक क्षेत्रीय संगठन है जिसकी स्थापना 1997 में की गई थी।
 - 2. BIMSTEC समूह में शामिल होने वाले नवीनतम सदस्य 2004 में श्रीलंका और थाईलैंड हैं।
 - 3. 6वें BIMSTEC शिखर सम्मेलन की मेजबानी भारत द्वारा की जाएगी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 33. शी-बॉक्स पोर्टल है-
 - (a) महिला नागरिकों को महिला सशक्तिकरण से संबंधित सरकारी योजनाओं और पहलों के बारे में जानकारी तक आसान पहुँच प्रदान करने की पहल।
 - (b) पोर्टल जो महिला सशक्तिकरण और संबंधित पहलों के बारे में जानकारी प्रदान करता है।
 - (c) महिलाओं को कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न की शिकायत दर्ज करने के लिए एकल—खिड़की मंच प्रदान करने के लिए भारत सरकार द्वारा पहल।
 - (d) महिला उम्मीदवारों के लिए पोर्टल, दीर्घकालिक कौशल विकास कार्यक्रमों की सुविधा प्रदान करता है।
- **34.** निम्नलिखित में से किस राज्य के शहरी नीति आयोग, जो देश में अपनी तरह का पहला पैनल है, ने एक रिपोर्ट में कहा कि 2050 तक राज्य की 80 प्रतिशत आबादी शहरी होगी?
 - (a) सिक्किम
- (b) गोवा
- (c) हिमाचल प्रदेश
- (d) केरल
- **35.** लोकसभा की व्यावसायिक सलाहकार समिति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - लोकसभा की व्यावसायिक सलाहकार समिति में 35 सदस्य होते हैं।
 - 2. प्रधानमंत्री पदेन अध्यक्ष होते हैं।
 - 3. अध्यक्ष समिति के सदस्यों को नामित करते हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?
 - (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

36. Consider the following statements :

Statement 1: Adivasis in Jharkhand and the larger Chhotanagpur region welcome the new year and the spring season with the Sarhul festival which is also celebrated in locations ranging from Assam to the Andaman and Nicobar Islands, Nepal, Bangladesh, and Bhutan.

Statement 2: During the 19th and early 20th centuries, when tribes such as the Munda, Oraon, and Santal were sent to faraway places as indentured labour, Sarhul traveled with them.

Which one of the following is correct?

- (a) Both Statement 1 and Statement 2 are correct, and Statement 2 is the correct explanation of Statement 1.
- (b) Both Statement 1 and Statement 2 are correct, but Statement 2 is NOT the correct explanation of Statement 1.
- (c) Statement 1 is correct, but Statement 2 is incorrect.
- (d) Statement 1 is incorrect, but Statement 2 is correct.
- **37.** Consider the following statements?
 - 1. India aims to reduce PM2.5 levels by 40% by 2026.
 - 2. National Clean Air Programme (NCAP) was Launched in 2019.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **38.** Consider the following statements?
 - 1. India will to achieve its ₹ 50,000 crore defence export target by 2029.
 - 2. Saturn, is the second-largest planet in the Solar System and the 6th closest planet to the sun.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **39.** Consider the following statements about UN Peacekeeping forces?
 - 1. The United Nations Peacekeeping Forces are employed by the World Organization to maintain or re-establish peace in an area of armed conflict.
 - 2. India is the largest contributor of troops to UN peacekeeping operations .
 - 3. The UN acts as an impartial third party in order to prepare the ground for a settlement of the issues that have provoked armed conflict.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

36. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-

कथन 1: झारखंड और बड़े छोटानागपुर क्षेत्र के आदिवासी सरहुल त्योहार के साथ नए साल और वसंत ऋतु का स्वागत करते हैं, जिसे असम से लेकर अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, नेपाल, बांग्लादेश और भूटान तक के स्थानों में भी मनाया जाता है।

कथन 2: 19वीं और 20वीं शताब्दी के आरंभ में, जब मुंडा, उरांव और संथाल जैसी जनजातियों को गिरमिटिया मजदूर के रूप में दूर—दूर के स्थानों पर भेजा जाता था, तो सरहुल उनके साथ यात्रा करता था।

निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- (a) कथन 1 और कथन 2 दोनों सही हैं, और कथन 2 कथन 1 की सही व्याख्या है।
- (b) कथन 1 और कथन 2 दोनों सही हैं, लेकिन कथन 2 कथन 1 की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) कथन 1 सही है, लेकिन कथन 2 गलत है।
- (d) कथन 1 गलत है, लेकिन कथन 2 सही है।
- 37. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - भारत का लक्ष्य 2026 तक PM2.5 के स्तर को 40% तक कम करना है।
 - 2. राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम (NCAP) 2019 में शुरू किया गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 38. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - भारत 2029 तक अपने ₹ 50,000 करोड़ के रक्षा निर्यात लक्ष्य को प्राप्त करना चाहेगा।
 - 2. शनि, सौरमंडल का दूसरा सबसे बड़ा ग्रह है और सूर्य से छठा सबसे निकटतम ग्रह है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- **39.** संयुक्त राष्ट्र शांति सेना के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - 1. संयुक्त राष्ट्र शांति सेना को विश्व संगठन द्वारा सशस्त्र संघर्ष के क्षेत्र में शांति बनाए रखने या फिर से स्थापित करने के लिए नियोजित किया जाता है।
 - 2. भारत संयुक्त राष्ट्र शांति अभियानों में सैनिकों का सबसे बडा योगदानकर्ता है।
 - 3. सशस्त्र संघर्ष को भड़काने वाले मुद्दों के निपटारे के लिए जमीन तैयार करने के लिए संयुक्त राष्ट्र एक निष्पक्ष तीसरे पक्ष के रूप में कार्य करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

- **40.** Consider the following statements about Indian Meteorological Department?
 - 1. IMD was established in 1875.
 - 2. It works as an agency of the Ministry of Earth Sciences of the Government of India.
 - 3. It is headquartered in Mumbai.

How many of the statements given above are incorrect?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **41.** With reference to the military Exercise Tiger Triumph, consider the following statements :
 - 1. It aims to enhance interoperability for Humanitarian Assistance and Disaster Relief (HADR) operations.
 - 2. India and Australia jointly participate in the Exercise.
 - 3. Only the army and navy of the participating countries take part in the Exercise.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 3 only
- **42.** Consider the following statements:
 - 1. Recommended the imposition of a constitutional emergency in a state to the President.
 - 2. Appoint tribal ministers in the states of Chhattisgarh, Jharkhand, Madhya Pradesh and Odisha.
 - 3. Decide on the question of disqualification of members of the state legislature in consultation with the Election Commission.
 - 4. Makes appointments, postings and promotions of the district judges in consultation with the state High Court.

How many of the statements given above are correct

with respect to the power of the Governor?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- **43.** With reference to the Fram 2 mission, consider the following statements :
 - 1. It is a polar orbit mission.
 - 2. It will be the crewed mission using the reusable Crew Dragon.
 - 3. The mission is focused on understanding human health in space.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1 and 3 only

- **40.** भारतीय मौसम विभाग के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - 1. IMD की स्थापना 1875 में हुई थी।
 - 2. यह भारत सरकार के पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय की एक एजेंसी के रूप में काम करता है।
 - 3. इसका मुख्यालय मुंबई में है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने गलत हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- **41.** सैन्य अभ्यास टाइगर ट्रायम्फ के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - इसका उद्देश्य मानवीय सहायता और आपदा राहत (HADR) कार्यों के लिए अंतर—संचालन क्षमता को बढ़ाना है।
 - 2. भारत और ऑस्ट्रेलिया संयुक्त रूप से अभ्यास में भाग लेते हैं।
 - 3. भाग लेने वाले देशों की केवल सेना और नौसेना ही अभ्यास में भाग लेती हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1
- (d) केवल 3
- 42. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. राष्ट्रपति को किसी राज्य में संवैधानिक आपातकाल लगाने की सिफारिश करता है।
- TUT E2.F छत्तीसगढ़, झारखंड, मध्य प्रदेश और ओडिशा राज्यों में आदिवासी मंत्रियों की नियुक्ति करता है।
 - 3. चुनाव आयोग के परामर्श से राज्य विधानमंडल के सदस्यों की अयोग्यता के प्रश्न पर निर्णय लेता है।
 - 4. राज्य उच्च न्यायालय के परामर्श से जिला न्यायाधीशों की नियुक्ति, पदस्थापना और पदोन्नति करता है। राज्यपाल की शक्ति के संबंध में ऊपर दिए गए कितने कथन सही हैं?
 - (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- **43.** फ्रैम 2 मिशन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. यह एक ध्रुवीय कक्षा मिशन है।
 - 2. यह पुन प्रयोज्य क्रू ड्रैगन का उपयोग करने वाला चालक दल मिशन होगा।
 - 3. मिशन अंतरिक्ष में मानव स्वास्थ्य को समझने पर केंद्रित है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3

10 | CENTRE FOR AMBITION An Institution for Civil Service

- **44.** The NIPUN Bharat initiative, launched by the Government of India, primarily aims to :
 - (a) Promote skill development in rural areas
 - (b) Ensure foundational literacy and numeracy in primary education
 - (c) Enhance digital infrastructure in schools
 - (d) Provide vocational training to youth
- **45.** With reference to the Signal application, consider the following statements :
 - 1. It uses end-to-end encryption for its messaging and calling services.
 - 2. It lacks a feature for automated message deletion within a certain time frame.
 - 3. It has been developed by India under the Make in India initiative.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1 only
- **46.** Which of the following minerals/metals are processed through deep sea mining?
 - 1. Polymetallic nodules
 - 2. Nickel
 - 3. Cobalt crusts
 - 4. Sulphide deposits

Select the correct answer using the codes given below.

- (a) 1 and 4 only
- (b) 2, 3 and 4
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1, 2, 3 and 4
- **47**. Which one of the following international organizations released the 'Global Risks Report 2025'?
 - (a) World Meteorological Organization (WMO)
 - (b) World Economic Forum (WEF)
 - (c) International Labour Organization (ILO)
 - (d) United Nations Environment Programme (UNEP)
- **48.** With reference to the "NITI NCAER States Economic Forum" portal, consider the following statements:
 - 1. It is developed by NITI Aayog and National Council of Applied Economic Research (NCAER).
 - 2. It is a comprehensive repository of data on state finances covering the period 1990-91 to 2022-23.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 44. भारत सरकार द्वारा शुरू की गई निपुण भारत पहल का मुख्य उद्देश्य है—
 - (a) ग्रामीण क्षेत्रों में कौशल विकास को बढ़ावा देना
 - (b) प्राथमिक शिक्षा में मूलभूत साक्षरता और संख्यात्मकता सुनिश्चित करना
 - (c) स्कूलों में डिजिटल बुनियादी ढांचे को बढ़ाना
 - (d) युवाओं को व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदान करना
- **45.** सिग्नल एप्लिकेशन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - यह अपने मैसेजिंग और कॉलिंग सेवाओं के लिए एंड-टू-एंड एन्क्रिप्शन का उपयोग करता है।
 - इसमें एक निश्चित समय सीमा के भीतर स्वचालित संदेश हटाने की सुविधा नहीं है।
 - 3. इसे भारत द्वारा मेक इन इंडिया पहल के तहत विकसित किया गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 1
- **46.** निम्नलिखित में से कौन से खनिजधातु गहरे समुद्र में खनन के माध्यम से संसाधित किए जाते हैं?
 - 1. पॉलीमेटेलिक नोड्यूल
 - 2. निकल
 - 3. कोबाल्ट क्रस्ट
- UTE4 िसल्फाइड जिमा SERVICES

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1 और 4
- (b) 2, 3 और 4
- (c) 1, 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- **47.** निम्नलिखित में से किस अंतर्राष्ट्रीय संगठन ने 'वैश्विक जोखिम रिपोर्ट 2025' जारी की?
 - (a) विश्व मौसम विज्ञान संगठन (WMO)
 - (b) विश्व आर्थिक मंच (WEF)
 - (c) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO)
 - (d) संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP)
- **48.** "NITI NCAER राज्य आर्थिक मंच" पोर्टल के संदर्भ में, निम्निलिखित कथनों पर विचार करें—
 - इसे नीति आयोग और राष्ट्रीय अनुप्रयुक्त आर्थिक अनुसंधान परिषद (NCAER) द्वारा विकसित किया गया है।
 - 2. यह 1990-91 से 2022-23 की अवधि को कवर करने वाले राज्य वित्त पर डेटा का एक व्यापक भंडार है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- **49.** With reference to painted lady butterfly, consider the following statements :
 - 1. It is the most widespread butterfly in the world and it is found on every continent including Antarctica.
 - 2. The IUCN Red List of Threatened Species classifies it as Vulnerable.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **50.** Why is considered North Sentinel Island highly restricted for visitors?
 - (a) It is a wildlife sanctuary
 - (b) It is used for military testing
 - (c) It is a nuclear test site
 - (d) It is declared off-limits to protect the indigenous people

- **49.** पेंटेड लेडी तितली के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें–
 - 1. यह दुनिया में सबसे व्यापक तितली है और यह अंटार्कटिका सहित हर महाद्वीप पर पाई जाती है।
 - आईयूसीएन की संकटग्रस्त प्रजातियों की लाल सूची इसे संवेदनशील के रूप में वर्गीकृत करती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- **50.** उत्तरी सेंटिनल द्वीप को आगंतुकों के लिए अत्यधिक प्रतिबंधित क्यों माना जाता है?
 - (a) यह एक वन्यजीव अभयारण्य है
 - (b) इसका उपयोग सैन्य परीक्षण के लिए किया जाता है
 - (c) यह एक परमाणु परीक्षण स्थल है
 - (d) स्वदेशी लोगों की सुरक्षा के लिए इसे प्रतिबंधित घोषित किया गया है







CURRENT THIS WEEK

Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

ITW-200 Explanation

1. Answer: (c)

Exaplanation: Every Judge of the Supreme Court shall be appointed by the President by warrant under his/her hand and seal after consultation with such of the Judges of the Supreme Court and of the High Court in the States as President may deem necessary for the purpose and shall hold office until he attains the age of 65 years.

- A petition was filed in 1982 in the Supreme Court of India.
- This case is known as the S.P.Gupta Case or First Judges case.

2. Answer: (c)

Exaplanation: The Collegium is the system through which judges of India's higher judiciary (Supreme Court and High Courts) are appointed and transferred.

- It is not based on the Constitution or any specific law but has evolved through Supreme Court judgments, known as the "Judges Cases."
- The Supreme Court Collegium is a fivemember body, led by the Chief Justice of India (CJI) and four other seniormost judges.
- High Court Collegiums are led by the Chief Justice of the respective High Court and two other seniormost judges.

3. Answer: (c)

Exaplanation: The Goods and Service Tax Act was passed in the Parliament on 29th March 2017 and came into effect on 1st July 2017.

- Under the GST regime, the tax is levied at every point of sale.
- In the case of intra-state sales, Central GST and State GST are charged.
- All the inter-state sales are chargeable to the Integrated GST.
- There are three taxes applicable under this system: CGST, SGST/UTGST & IGST.
- CGST: It is the tax collected by the Central Government on an intra-state sale (e.g., a transaction happening within Maharashtra)

1. उत्तर : (c)

व्याख्या: सर्वोच्च न्यायालय के प्रत्येक न्यायाधीश को राष्ट्रपित द्वारा सर्वोच्च न्यायालय और राज्यों के उच्च न्यायालयों के ऐसे न्यायाधीशों के परामर्श के बाद अपने हस्ताक्षर और मुहर सहित वारंट द्वारा नियुक्त किया जाएगा, जिन्हें राष्ट्रपित इस उद्देश्य के लिए आवश्यक समझें और वे 65 वर्ष की आयु प्राप्त करने तक पद पर बने रहेंगे।

- भारत के सर्वोच्च न्यायालय में 1982 में एक याचिका दायर की गई थी।
- इस मामले को एस.पी.गुप्ता केस या फर्स्ट जजेज केस
 के नाम से जाना जाता है।

2. उत्तर : (c)

व्याख्या : कॉलेजियम वह प्रणाली है जिसके माध्यम से भारत की उच्च न्यायपालिका (सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालय) के न्यायाधीशों की नियुक्ति और स्थानांतरण किया जाता है।

- यह संविधान या किसी विशिष्ट कानून पर आधारित नहीं है, बिल्क सर्वोच्च न्यायालय के निर्णयों के माध्यम से विकसित हुआ है, जिन्हें 'यायाधीशों के मामले' के रूप में जाना जाता है।
- सर्वोच्च न्यायालय कॉलेजियम एक पाँच सदस्यीय निकाय
 है, जिसका नेतृत्व भारत के मुख्य न्यायाधीश (सीजेआई)
 और चार अन्य विष्ठतम न्यायाधीश करते हैं।
- उच्च न्यायालय कॉलेजियम का नेतृत्व संबंधित उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश और दो अन्य वरिष्ठतम न्यायाधीश करते हैं।

3. उत्तर : (c)

व्याख्या : वस्तु एवं सेवा कर अधिनियम 29 मार्च 2017 को संसद में पारित किया गया था और 1 जुलाई 2017 को लागू हुआ।

- जीएसटी व्यवस्था के तहत, बिक्री के हर बिंदु पर कर लगाया जाता है।
- अंतर—राज्यीय बिक्री के मामले में, केंद्रीय जीएसटी और राज्य जीएसटी लगाया जाता है।
- सभी अंतर—राज्यीय बिक्री एकीकृत जीएसटी के अधीन हैं।
- इस प्रणाली के तहत तीन कर लागू होते हैं सीजीएसटी, एसजीएसटी / यूटीजीएसटी और आईजीएसटी।
- सीजीएसटी यह केंद्र सरकार द्वारा अंतर—राज्यीय बिक्री (जैसे, महाराष्ट्र के भीतर होने वाला लेनदेन) पर एकत्र किया जाने वाला कर है।

- SGST/UTGST: It is the tax collected by the state government/Union Territories on an intra-state sale (e.g., a transaction happening within Maharashtra)
- IGST: It is a tax collected by the Central Government for an inter-state sale (e.g., Maharashtra to Tamil Nadu)

4. Answer: (d)

Exaplanation: Public Accounts Committee has 22 members.

- All the members are taken from the Indian Parliament.
- Out of 22 members, 15 are elected from Lok Sabha (Lower House) and 7 members are elected from Rajya Sabha (Upper House.)
- The Public Accounts Committee (PAC) examines the audit reports of the Comptroller and Auditor General (CAG) and submits its report to the Parliament, ensuring financial accountability and transparency in government spending.

5. Answer: (a)

Exaplanation: NJAC

6. Answer: (a)

Exaplanation: National Judicial Appointments Commission (NJAC) was created through the 99th Constitutional Amendment Act, 2014 and NJAC Act, 2014.

- It sought to replace the collegium system with a multi-stakeholder body to appoint judges to the SC and HCs.
- NJAC was a proposed constitutional body to replace the collegium system for appointing judges to the SC and HCs.

Composition of NJAC:

- Chief Justice of India (Chairperson)
- Two senior-most SC judges
- Union Law Minister
- Two eminent persons (selected by PM, CJI, and LoP, with one from SC/ST/OBC/women/minorities).
- In 2015, a 5-judge Bench (4:1) ruled NJAC unconstitutional as it violated the Basic Structure Doctrine.
- The Court observed that judicial primacy in appointments is part of the basic structure and NJAC allowed the executive to interfere via veto powers.
- Concerns over independence of judiciary and possible 3-3 deadlocks led to the rejection of the law.

- एसजीएसटी / यूटीजीएसटी यह राज्य सरकार / केंद्र शासित प्रदेशों द्वारा अंतर—राज्यीय बिक्री (जैसे, महाराष्ट्र के भीतर होने वाला लेनदेन) पर एकत्र किया जाने वाला कर है।
- आईजीएसटी यह केंद्र सरकार द्वारा अंतर-राज्यीय बिक्री (जैसे, महाराष्ट्र से तिमलनाडु) के लिए एकत्र किया जाने वाला कर है।

4. उत्तर : (d)

व्याख्या : लोक लेखा समिति में 22 सदस्य होते हैं।

- सभी सदस्य भारतीय संसद से चुने जाते हैं।
- 22 सदस्यों में से 15 लोकसभा (निचले सदन) से और 7 सदस्य राज्यसभा (उच्च सदन) से चुने जाते हैं।
- लोक लेखा समिति (पीएसी) नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (सीएजी) की लेखापरीक्षा रिपोर्टों की जांच करती है और संसद को अपनी रिपोर्ट सौंपती है, जिससे सरकारी खर्च में वित्तीय जवाबदेही और पारदर्शिता सुनिश्चित होती है।

5. उत्तर : (a)

व्याख्या: NJAC

6. उत्तर : (a)

व्याख्या : राष्ट्रीय न्यायिक नियुक्ति आयोग (एनजेएसी) का गठन ९९वें संविधान संशोधन अधिनियम, २०१४ और एनजेएसी अधिनियम, २०१४ के माध्यम से किया गया था।

- इसने सुप्रीम कोर्ट और उच्च न्यायालयों में न्यायाधीशों की नियुक्ति के लिए कॉलेजियम प्रणाली को बहु–हितधारक निकाय से बदलने की मांग की।
- एनजेएसी सुप्रीम कोर्ट और उच्च न्यायालयों में न्यायाध्या ।
 शों की नियुक्ति के लिए कॉलेजियम प्रणाली को बदलने के लिए एक प्रस्तावित संवैधानिक निकाय था।

एनजेएसी की संरचना

- भारत के मुख्य न्यायाधीश (अध्यक्ष)
- दो वरिष्ठतम सुप्रीम कोर्ट न्यायाधीश
- केंद्रीय कानून मंत्री
- दो प्रतिष्ठित व्यक्ति (प्रधानमंत्री, मुख्य न्यायाधीश और विपक्ष के नेता द्वारा चुने गए, जिनमें से एक एससी / एसटी / ओबीसी / महिला / अल्पसंख्यकों से हो)।
- 2015 में, 5 न्यायाधीशों की पीठ (4:1) ने एनजेएसी को असंवैधानिक करार दिया क्योंकि इसने मूल संरचना सिद्धांत का उल्लंघन किया।
- न्यायालय ने कहा कि नियुक्तियों में न्यायिक प्रधानता मूल संरचना का हिस्सा है और एनजेएसी कार्यपालिका को वीटो शक्तियों के माध्यम से हस्तक्षेप करने की अनुमति देता है।
- न्यायपालिका की स्वतंत्रता और संभावित 3–3 गतिरोधों
 पर चिंता के कारण कानून को अस्वीकार कर दिया गया।

7. Answer: (a)

Exaplanation: The AIJS was first proposed by the 14th report of the Law Commission in 1958.

- In 1992, the Supreme Court (SC) in All India Judges' Association v. The Union of India directed the Centre to set up an AIJS.
- A statutory or constitutional body such as the UPSC to conduct a standard, centralised exam to recruit and train judges was discussed.
- The 42nd Constitutional amendment in 1976 amended Article 312 (1) empowering Parliament to make laws for the creation of one or more All-India Services, including an AIJS, common to the Union and the States.

8. Answer: (a)

Exaplanation: Operation Brahma is a disaster relief and rescue operation undertaken by the Indian government in response to a major earthquake in Myanmar.

9. Answer: (a)

Exaplanation: While most earthquakes occur at tectonic plate boundaries, some earthquakes also occur within tectonic plates due to faults, volcanic activity, or human activities (e.g., mining, reservoir-induced seismicity).

- The Richter scale measures the magnitude (the energy released by an earthquake), not intensity.
- Intensity refers to the effects and damage caused by the earthquake at different locations, which is measured using the Mercalli Scale (Modified Mercalli Intensity Scale MMI).
- Surface waves (Love waves & Rayleigh waves) travel along the Earth's surface and cause the most damage during an earthquake.
- They move slower than P-waves & S-waves but have a larger amplitude, leading to ground shaking, structural damage, and collapse of buildings.

10. Answer: (b)

Exaplanation: District Collector

11. Answer: (b)

Exaplanation : The CJI does not have a fixed term of 5 years.

• A Supreme Court judge, including the CJI, serves until the age of 65 (as per Article 124 of the Indian Constitution).

7. उत्तर : (a)

व्याख्या : एआईजेएस का प्रस्ताव पहली बार 1958 में विधि आयोग की 14वीं रिपोर्ट में दिया गया था।

- 1992 में, अखिल भारतीय न्यायाधीश संघ बनाम भारत संघ मामले में सर्वोच्च न्यायालय (एससी) ने केंद्र को एआईजेएस स्थापित करने का निर्देश दिया।
- न्यायाधीशों की भर्ती और प्रशिक्षण के लिए एक मानक,
 केंद्रीकृत परीक्षा आयोजित करने के लिए यूपीएससी जैसे एक वैधानिक या संवैधानिक निकाय पर चर्चा की गई।
- 1976 में 42वें संविधान संशोधन ने अनुच्छेद 312 (1) में संशोधन किया, जिससे संसद को संघ और राज्यों के लिए एक समान एआईजेएस सिहत एक या अधिक अखिल भारतीय सेवाओं के निर्माण के लिए कानून बनाने का अधिकार मिला।

8. उत्तर : (a)

व्याख्या: ऑपरेशन ब्रह्मा म्यांमार में आए बड़े भूकंप के बाद भारत सरकार द्वारा चलाया गया एक आपदा राहत एवं बचाव अभियान है।

9. उत्तर : (a)

व्याख्या : जबिक अधिकांश भूकंप टेक्टोनिक प्लेट सीमाओं पर आते हैं, कुछ भूकंप दोष, ज्वालामुखीय गतिविधि या मानवीय गतिविधियों (जैसे, खनन, जलाशय—प्रेरित भूकंपीयता) के कारण टेक्टोनिक प्लेटों के भीतर भी आते हैं।

- रिक्टर स्केल तीव्रता को नहीं, बिल्क परिमाण (भूकंप द्वारा
 जारी ऊर्जा) को मापता है।
 - तीव्रता का तात्पर्य विभिन्न स्थानों पर भूकंप के कारण होने वाले प्रभावों और क्षिति से है, जिसे मर्कली स्केल (संशोधित मर्कली तीव्रता स्केल – एमएमआई) का उपयोग करके मापा जाता है।
 - सतही तरंगें (लव तरंगें और रेले तरंगें) पृथ्वी की सतह के साथ यात्रा करती हैं और भूकंप के दौरान सबसे अधि ाक नुकसान पहुंचाती हैं।
 - वे पी—तरंगों और एस—तरंगों की तुलना में धीमी गति से चलते हैं लेकिन उनका आयाम बड़ा होता है, जिससे जमीन हिलती है, संरचनात्मक क्षति होती है और इमारतें ढह जाती हैं।

10. उत्तर : (b)

व्याख्या : जिला कलेक्टर

11. उत्तर : (b)

व्याख्या : सीजेआई का कार्यकाल 5 वर्ष का निश्चित नहीं होता है।

 सीजेआई सहित सर्वोच्च न्यायालय का कोई भी द्व न्यायाधीश 65 वर्ष की आयु तक (भारतीय संविधान के अन्च्छेद 124 के अन्सार) कार्य करता है।

- The tenure of a CJI varies based on their date of appointment and retirement age.
- Article 124 of the Indian Constitution deals with the establishment and appointment of judges, including the Chief Justice of India.
- Though the Constitution does not explicitly mention seniority, by convention, the senior most judge of the Supreme Court is appointed as the CJI.
- This practice has been consistently followed to maintain judicial independence.
- The CJI cannot be removed at the discretion of the President.
- The removal of the CJI follows a rigorous process similar to impeachment, requiring: A motion passed by both Houses of Parliament with a special majority.
- The President can remove the CJI only after Parliament approves the motion.

12. Answer: (b)

Exaplanation: Union Ministry of Home Affairs (MHA) extended the Armed Forces (Special Powers) Act in the States of Manipur, Arunachal Pradesh, and Nagaland for another six months.

13. Answer : (c)

Exaplanation: Adivasis in Jharkhand and the larger Chhotanagpur region welcome the new year and the spring season with the Sarhul festival.

- The main rituals happen on day two of the three-day festival at Sarna Sthals.
- These communally protected "sacred groves" can be found near villages across Chhotanagpur, which includes Jharkhand, parts of Chhattisgarh, Odisha, and Bihar.
- Sarhul has been celebrated by tribes such as the Oraon, Munda, Santal, Khadia, and Ho, with unique names for the festival and particular ways of celebrations.
- During the 19th and early 20th centuries, when tribes such as the Munda, Oraon, and Santal were sent to faraway places as indentured labour, Sarhul traveled with them.
- Today, the festival is celebrated in locations ranging from the tea gardens of Assam to the Andaman and Nicobar Islands, Nepal, Bangladesh, and Bhutan.

- सीजेआई का कार्यकाल उनकी नियुक्ति की तिथि और सेवानिवृत्ति की आयु के आधार पर भिन्न होता है।
- भारतीय संविधान का अनुच्छेद 124 भारत के मुख्य न्यायाधीश सहित न्यायाधीशों की स्थापना और नियुक्ति से संबंधित है।
- यद्यपि संविधान में विरष्ठता का स्पष्ट उल्लेख नहीं है, लेकिन परंपरा के अनुसार सर्वोच्च न्यायालय के सबसे विरष्ठ न्यायाधीश को सीजेआई के रूप में नियुक्त किया जाता है।
- न्यायिक स्वतंत्रता बनाए रखने के लिए इस प्रथा का लगातार पालन किया जाता रहा है।
- सीजेआई को राष्ट्रपित के विवेक पर नहीं हटाया जा सकता है।
- सीजेआई को हटाने के लिए महाभियोग जैसी कठोर प्रक्रिया का पालन करना होता है, जिसके लिए संसद के दोनों सदनों द्वारा विशेष बहुमत से पारित प्रस्ताव की आवश्यकता होती है।
- राष्ट्रपति सीजेआई को संसद द्वारा प्रस्ताव को मंजूरी दिए जाने के बाद ही हटा सकते हैं।

12. उत्तर : (b)

व्याख्या : केंद्रीय गृह मंत्रालय (एमएचए) ने मणिपुर, अरुणाचल प्रदेश और नागालैंड राज्यों में सशस्त्र बल (विशेष शक्तियां) अधिनियम को छह महीने के लिए बढ़ा दिया है।

13. उत्तर (c)

व्याख्या : झारखंड और छोटे नागपुर क्षेत्र के आदिवासी सरहुल उत्सव के साथ नए साल और वसंत ऋतु का स्वागत करते हैं।

- तीन दिवसीय उत्सव के दूसरे दिन मुख्य अनुष्ठान सरना स्थलों पर होते हैं।
- ये सामुदायिक रूप से संरक्षित ष्पवित्र उपवनष्ठोटानागपुर के गांवों के पास पाए जा सकते हैं, जिसमें झारखंड, छत्तीसगढ़, ओडिशा और बिहार के कुछ हिस्से शामिल हैं।
- सरहुल को ओरांव, मुंडा, संथाल, खड़िया और हो जैसी जनजातियों द्वारा मनाया जाता है, जिनके त्योहार के लिए अनोखे नाम और उत्सव के विशेष तरीके हैं।
- 19वीं और 20वीं सदी की शुरुआत में, जब मुंडा, ओरांव और संथाल जैसी जनजातियों को गिरमिटिया मजदूरों के रूप में दूर-दूर के स्थानों पर भेजा जाता था, तो सरहुल उनके साथ यात्रा करता था।
- आज, यह त्योहार असम के चाय बागानों से लेकर अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, नेपाल, बांग्लादेश और भूटान तक के स्थानों पर मनाया जाता है।

14. Answer : (c)

Exaplanation: The deal is also known as 2015 Iran Nuclear Deal.

- The JCPOA was the result of prolonged negotiations from 2013 and 2015 between Iran and P5+1 (China, France, Russia, the United Kingdom, the United States + Germany).
- Under the deal, Iran agreed to significantly cut its stores of centrifuges, enriched uranium and heavy-water, all key components for nuclear weapons.

15. Answer: (c)

Exaplanation: The Committee on Public Accounts is constituted by Parliament each year for examination of accounts showing the appropriation of sums granted by Parliament for expenditure of Government of India, the annual Finance Accounts of Government of India, and such other Accounts laid before Parliament as the Committee may deem fit, such as accounts of autonomous and semiautonomous bodies.

- The Committee is one of the oldest Parliamentary Committees in India. It was first constituted in 1921.
- The Committee consists of not more than 22 Members; comprising 15 Members elected by Lok Sabha every year from amongst its members according to the principle of proportional representation by means of single transferable vote and not more than 7 Members of Rajya Sabha elected by that House in like manner are associated with the Committee.

16. Answer : (b)

Exaplanation: Global Competitiveness Report

17. Answer : (c)

Exaplanation: To assess the learning outcomes and enrollment status of children in rural India

18. Answer: (b)

Exaplanation: One of the core principles of the NEP 2020 is to promote multilingualism and the inclusion of Indian languages in the education system.

- The policy encourages the use of Indian languages as a medium of instruction, especially in the early years of schooling, while respecting the diversity of languages in India.
- While the NEP 2020 emphasizes the importance of Indian languages, it does not completely disregard the importance of English.

14. उत्तर : (c)

व्याख्या : इस समझौते को 2015 ईरान परमाणु समझौते के नाम से भी जाना जाता है।

- जेसीपीओए ईरान और पी51 (चीन, फ्रांस, रूस, यूनाइटेड किंगडम, संयुक्त राज्य अमेरिका जर्मनी) के बीच 2013 और 2015 के बीच चली लंबी बातचीत का नतीजा था।
- इस समझौते के तहत, ईरान ने सेंट्रीफ्यूज, संवर्धित यूरेनियम और भारी पानी के अपने भंडार में महत्वपूर्ण कटौती करने पर सहमति जताई थी, जो परमाणु हथियारों के लिए सभी प्रमुख घटक हैं।

15. उत्तर : (c)

व्याख्या : लोक लेखा समिति का गठन संसद द्वारा प्रत्येक वर्ष भारत सरकार के व्यय के लिए संसद द्वारा दी गई राशियों के विनियोजन, भारत सरकार के वार्षिक वित्त खातों तथा संसद के समक्ष रखे गए ऐसे अन्य खातों, जैसे स्वायत्त और अर्ध—स्वायत्त निकायों के खातों की जांच के लिए किया जाता है, जिन्हें समिति उचित समझे।

- यह समिति भारत की सबसे पुरानी संसदीय समितियों में से एक है। इसका गठन पहली बार 1921 में किया गया था।
- सिमिति में 22 से अधिक सदस्य नहीं होते हैं, इनमें से 15 सदस्य प्रत्येक वर्ष लोकसभा द्वारा आनुपातिक प्रतिनिधित्व के सिद्धांत के अनुसार अपने सदस्यों में से एकल संक्रमण्
 गिय मत के माध्यम से चुने जाते हैं तथा इसी प्रकार उस सदन द्वारा चुने गए राज्य सभा के 7 से अधिक सदस्य समिति से संबद्ध नहीं होते हैं।

16. उत्तर : (b)

व्याख्या : वैश्विक प्रतिस्पर्धात्मकता रिपोर्ट

17. उत्तर : (c)

व्याख्या : ग्रामीण भारत में बच्चों के सीखने के परिणामों और नामांकन की स्थिति का आकलन करना

18. उत्तर : (b)

व्याख्या : एनईपी 2020 के मुख्य सिद्धांतों में से एक बहुभाषावाद को बढ़ावा देना और शिक्षा प्रणाली में भारतीय भाषाओं को शामिल करना है।

- नीति भारतीय भाषाओं के उपयोग को शिक्षा के माध्यम के रूप में प्रोत्साहित करती है, विशेष रूप से स्कूली शिक्षा के शुरुआती वर्षों में, जबिक भारत में भाषाओं की विविधता का सम्मान किया जाता है।
- जबिक एनईपी 2020 भारतीय भाषाओं के महत्व पर जोर देता है, यह अंग्रेजी के महत्व को पूरी तरह से नजरअंदाज नहीं करता है।

- In fact, it acknowledges the need for English proficiency.especially in higher education and the global job market.
- English is considered an important tool for communication and knowledge dissemination, but the focus is to balance it with the promotion of Indian languages.
- The NEP 2020 aims to increase the use of Indian languages in education.
- One of the initiatives under this is the Bharatiya Bhasha Pustak Yojana, which focuses on publishing and promoting textbooks in Indian languages.
- The goal is to make learning resources more accessible to students in their mother tongues.

19. Answer: (a)

Exaplanation: The Indian Constitution and the Citizenship Act of 1955 provide four methods for acquiring Indian citizenship: birth, descent, registration, and naturalization.

- The Citizenship Act of 1955 outlines the provisions for acquiring and losing Indian citizenship.
- It is the primary legislation that governs the rules for acquiring, renouncing, and terminating Indian citizenship.
- India does not allow dual citizenship.
- If an Indian citizen acquires the citizenship of another country, they automatically lose their Indian citizenship.

20. Answer: (b)

Exaplanation: The Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC) is a regional organization that was established on 06 June 1997 with the signing of the Bangkok Declaration.

• Initially known as BIST-EC (Bangladesh-India-Sri Lanka-Thailand Economic Cooperation), the organisation is now known as BIMSTEC and comprises seven Member States with the admission of Myanmar on 22 December 1997, and Bhutan and Nepal in February 2004.

21. Answer: (d)

Exaplanation: In Bodh Gaya, while meditating under the Bo tree, Prince Siddhartha attained enlightenment to become the Buddha in 589 BCE.

- A simple shrine was constructed to mark the site by Emperor Ashoka in the 3rd century BCE.
- Additional structures were built during the Shunga period (2nd to 1st century BCE).

- वास्तव में, यह अंग्रेजी दक्षता की आवश्यकता को स्वीकार करता है।
- विशेष रूप से उच्च शिक्षा और वैश्विक नौकरी बाजार में।
- अंग्रेजी को संचार और ज्ञान प्रसार के लिए एक महत्वपूर्ण उपकरण माना जाता है, लेकिन ध्यान भारतीय भाषाओं के प्रचार के साथ इसे संतुलित करने पर है।
- एनईपी 2020 का उद्देश्य शिक्षा में भारतीय भाषाओं के उपयोग को बढाना है।
- इसके तहत एक पहल भारतीय भाषा पुस्तक योजना है,
 जो भारतीय भाषाओं में पाठ्यपुस्तकों के प्रकाशन और
 प्रचार पर केंद्रित है।
- इसका लक्ष्य छात्रों को उनकी मातृभाषाओं में सीखने के संसाधनों को अधिक सुलभ बनाना है।

19. उत्तर : (a)

व्याख्या : भारतीय संविधान और नागरिकता अधिनियम 1955 भारतीय नागरिकता प्राप्त करने के लिए चार तरीके प्रदान करता है जन्म, वंश, पंजीकरण और प्राकृतिककरण।

- नागरिकता अधिनियम 1955 भारतीय नागरिकता प्राप्त करने और खोने के प्रावधानों की रूपरेखा तैयार करता है।
- यह प्राथमिक कानून है जो भारतीय नागरिकता प्राप्त करने, त्यागने और समाप्त करने के नियमों को नियंत्रित करता है।
- भारत दोहरी नागरिकता की अनुमित नहीं देता है।
- यदि कोई भारतीय नागरिक किसी अन्य देश की नागरिकता प्राप्त करता है, तो वह स्वतः ही अपनी भारतीय नागरिकता खो देता है।

20. उत्तर : (b)

व्याख्या : बहु—क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग के लिए बंगाल की खाड़ी पहल (बिम्सटेक) एक क्षेत्रीय संगठन है जिसकी स्थापना 06 जून 1997 को बैंकॉक घोषणा पर हर. ताक्षर के साथ हुई थी।

प्रारंभ में बीआईएसटी-ईसी (बांग्लादेश-भारत-श्रीलंका-थाईलैंड आर्थिक सहयोग) के रूप में जाना जाने वाला यह संगठन अब बिम्सटेक के रूप में जाना जाता है और इसमें 22 दिसंबर 1997 को म्यांमार और फरवरी 2004 में भूटान और नेपाल के प्रवेश के साथ सात सदस्य देश शामिल हैं।

21. उत्तर : (d)

व्याख्या : बोधगया में, बो वृक्ष के नीचे ध्यान करते समय, राजकुमार सिद्धार्थ को ज्ञान की प्राप्ति हुई और वे 589 ईसा पूर्व में बुद्ध बन गए।

- सम्राट अशोक द्वारा तीसरी शताब्दी ईसा पूर्व में इस स्थल को चिह्नित करने के लिए एक साधारण मंदिर का निर्माण किया गया था।
- शुंग काल (दूसरी से पहली शताब्दी ईसा पूर्व) के दौरान अतिरिक्त संरचनाओं का निर्माण किया गया था।

- The current pyramidal structure can be dated to the reign of the Guptas in the 6th century CE.
- The Palas (8th-12th century CE) were the last major royal patrons of the Mahabodhi temple.

22. Answer: (c)

Exaplanation: AFSPA was first enacted to deal with the Naga insurgency in the Assam region.

- The Armed Forces (Special Powers) Bill was passed by both the Houses of Parliament and it was approved by the President on September 11, 1958.
- It became known as the Armed Forces Special Powers Act, 1958.

23. Answer: (a)

Exaplanation: Andhra pradesh.

24. Answer: (c)

Exaplanation: The National Green Tribunal (NGT) is a specialized judicial body in India established to handle cases related to environmental protection and the conservation of forests and other natural resources.

- The Chairperson is appointed by the Central Government in consultation with the Chief Justice of India (CJI).
- Judicial Members and Expert Members are appointed by a Selection Committee shall be formed by the Central Government for this purpose.

25. Answer: (c)

Exaplanation: Established under the 1982 United Nations Convention on the Law of the Sea (UNCLOS).

- Came into force in 1994 and became fully operational in 1996.
- Headquarters Kingston, Jamaica.
- Regulates and manages mineral-related activities in international seabed areas beyond national jurisdiction.
- Grants licenses for deep-sea exploration and mining.
- Ensures environmental protection while overseeing resource utilization.
- ISA recently held a council meeting with 36 countries to discuss whether mining companies should be allowed to extract minerals from the ocean floor.

26. Answer: (d)

Exaplanation: MGNREGA is a social security scheme guaranteeing 100 days of work to any rural household willing to do public work-related unskilled manual work at the statutory minimum wage.

- वर्तमान पिरामिडनुमा संरचना को 6वीं शताब्दी ई.पू. में गुप्तों के शासनकाल का माना जा सकता है।
- पाल (8वीं-12वीं शताब्दी ई.पू.) महाबोधि मंदिर के अंतिम प्रमुख शाही संरक्षक थे।

22. उत्तर : (c)

व्याख्या : अफस्पा को पहली बार असम क्षेत्र में नगा उग्रवाद से निपटने के लिए लागू किया गया था।

- सशस्त्र बल (विशेष शक्तियां) विधेयक संसद के दोनों सदनों द्वारा पारित किया गया था और इसे 11 सितंबर, 1958 को राष्ट्रपति द्वारा अनुमोदित किया गया था।
- इसे सशस्त्र बल विशेष शक्तियां अधिनियम, 1958 के रूप में जाना जाता है।

23. उत्तर : (a)

व्याख्या : आंध्र प्रदेश.

24. उत्तर : (c)

व्याख्या : राष्ट्रीय हरित अधिकरण (एनजीटी) भारत में एक विशेष न्यायिक निकाय है, जिसकी स्थापना पर्यावरण संरक्षण तथा वनों और अन्य प्राकृतिक संसाधनों के संरक्षण से संबंधित मामलों को संभालने के लिए की गई है।

- अध्यक्ष की नियुक्ति केंद्र सरकार द्वारा भारत के मुख्य न्यायाधीश (सीजेआई) के परामर्श से की जाती है।
- न्यायिक सदस्यों और विशेषज्ञ सदस्यों की नियुक्ति इस उद्देश्य के लिए केंद्र सरकार द्वारा गठित एक चयन समिति द्वारा की जाती है।

25. उत्तर P(c) IVIL SERVICES

व्याख्या : 1982 के संयुक्त राष्ट्र समुद्री कानून सम्मेलन (UNCLOS) के तहत स्थापित।

- 1994 में लागू हुआ और 1996 में पूरी तरह से चालू हो गया।
- मुख्यालय किंग्स्टन, जमैका।
- राष्ट्रीय अधिकार क्षेत्र से परे अंतर्राष्ट्रीय समुद्री क्षेत्रों में खनिज—संबंधी गतिविधियों को विनियमित और प्रबंधित करता है।
- गहरे समुद्र में अन्वेषण और खनन के लिए लाइसेंस प्रदान करता है।
- संसाधनों के उपयोग की देखरेख करते हुए पर्यावरण संरक्षण स्निश्चित करता है।
- ISA ने हाल ही में 36 देशों के साथ एक परिषद बैठक आयोजित की, जिसमें इस बात पर चर्चा की गई कि क्या खनन कंपनियों को समुद्र तल से खनिज निकालने की अनुमति दी जानी चाहिए।

26. उत्तर : (d)

व्याख्या : मनरेगा एक सामाजिक सुरक्षा योजना है जो सार्वजनिक कार्य से संबंधित अकुशल शारीरिक कार्य करने के इच्छुक किसी भी ग्रामीण परिवार को वैधानिक न्यूनतम मजदूरी पर 100 दिन के काम की गारंटी देती है।

- The Ministry of Rural Development (MRD) is monitoring the entire implementation of this scheme in association with state governments.
- The applicant becomes eligible for an unemployment allowance if such employment is not provided within 15 days of registration.

27. Answer: (c)

Exaplanation: Naini Lake is located in Nainital, and the town is indeed named after the lake.

• It is a natural freshwater lake of tectonic origin, shaped like a crescent due to repeated landslides.

28. Answer: (b)

Exaplanation: Under WTO rules, a country has the option to impose anti-dumping countermeasures to balance the effects of dumping.

- To do so, the investigating authorities of the importing country must determine the "injury" suffered due to dumping. This includes material injury to a domestic industry or a threat of it, or material retardation of the establishment of a domestic industry.
- According to India's Directorate General of Trade Remedies (DGTR) under the Ministry of Commerce and Industry, "injury" may be analysed in terms of the volume effect and price effect of the dumped imports.
- Countries can impose duties up to the margin of dumping the difference between the normal value and the export price.
- Indian law also provides that the antidumping duty to be recommended/levied shall not exceed the dumping margin.
- Further, the anti-dumping duty is levied over and above the normal customs duty chargeable on importing the goods.
- For instance, in the recent case of Chinese goods, an anti-dumping duty of up to \$873 per tonne has been provisionally imposed on aluminum foil for six months.
- In India, while the Department of Commerce recommends the anti-dumping duty, the Ministry of Finance levies them.
- The CBIC has to accept or refuse DGTR's antidumping duty recommendation within three months from the date of the final hearing in such cases.

- ग्रामीण विकास मंत्रालय (एमआरडी) राज्य सरकारों के सहयोग से इस योजना के संपूर्ण कार्यान्वयन की निगरानी कर रहा है।
- यदि पंजीकरण के 15 दिनों के भीतर ऐसा रोजगार उपलब्ध नहीं कराया जाता है तो आवेदक बेरोजगारी भत्ते के लिए पात्र हो जाता है।

27. उत्तर : (c)

व्याख्या : नैनी झील नैनीताल में स्थित है, और शहर का नाम वास्तव में झील के नाम पर रखा गया है।

• यह टेक्टोनिक उत्पत्ति की एक प्राकृतिक मीठे पानी की झील है, जो बार–बार भूस्खलन के कारण अर्धचंद्राकार आकार की हो गई है।

28. उत्तर : (b)

व्याख्या : डब्ल्यूटीओ नियमों के तहत, किसी देश के पास डंपिंग के प्रभावों को संतुलित करने के लिए एंटी—डंपिंग प्रतिवाद लागू करने का विकल्प होता है।

- ऐसा करने के लिए, आयात करने वाले देश के जांच अधिकारियों को डंपिंग के कारण हुई 'क्षति' का निर्धारण करना होगा।
- इसमें घरेलू उद्योग को होने वाली भौतिक क्षति या इसकी धमकी, या घरेलू उद्योग की स्थापना में भौतिक मंदता शामिल है।
- वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के तहत भारत के व्यापार उपचार महानिदेशालय (DGTR) के अनुसार, 'क्षति' का विश्लेषण डंप किए गए आयातों के वॉल्यूम प्रभाव और मुल्य प्रभाव के संदर्भ में किया जा सकता है।
- देश डंपिंग के मार्जिन तक शुल्क लगा सकते हैं सामान्य मूल्य और निर्यात मूल्य के बीच का अंतर।
- भारतीय कानून यह भी प्रावधान करता है कि अनुशंसित / लगाया जाने वाला एंटी—डंपिंग शुल्क डंपिंग मार्जिन से अधिक नहीं होगा।
- इसके अलावा, एंटी—डंपिंग शुल्क माल के आयात पर लगने वाले सामान्य सीमा शुल्क के अतिरिक्त लगाया जाता है।
- उदाहरण के लिए, चीनी वस्तुओं के हालिया मामले में, एल्युमिनियम फॉयल पर छह महीने के लिए 873 डॉलर प्रति टन तक का एंटी—डंपिंग शुल्क अनंतिम रूप से लगाया गया है।
- भारत में, जहां वाणिज्य विभाग एंटी—डंपिंग शुल्क की सिफारिश करता है, वहीं वित्त मंत्रालय इसे लगाता है।
- ऐसे मामलों में सीबीआईसी को अंतिम सुनवाई की तारीख से तीन महीने के भीतर डीजीटीआर की एंटी—डंपिंग शुल्क सिफारिश को स्वीकार या अस्वीकार करना होता है।

29. Answer: (d)

Exaplanation: Japanese mathematician Masaki Kashiwara was awarded this year's Abel Prize.

• First awarded in 2003, the Abel prize is often considered to be an equivalent of the Nobel prize, which does not have a category for mathematics. It has been modelled as such.

Kashiwara's contributions

• Kashiwara, 78, was awarded "for his fundamental contributions to algebraic analysis and representation theory, in particular the development of the theory of D-modules and the discovery of crystal bases," according to the Abel citation.

30. Answer: (d)

Exaplanation: Hayao Miyazaki, Isao Takahata, and Toshio Suzuki started Studio Ghibli, a Japanese animation studio, in 1985.

- Its videos use hand-drawn, vibrant frames with a rich colour palette and acrylic paints, with little use of computer technology.
- The term 'ghibli' is Italian for "hot wind blowing through the Sahara Desert".
- It refers to Italian scouting planes from World War II.
- Miyazaki named the studio after his passion for aeroplanes and Italy.

31. Answer: (c)

Exaplanation: A violent 7.7 earthquake and at least six aftershocks rocked central Myanmar on Friday, destroying buildings in Mandalay, the country's second-largest city, and killing at least 144 people.

32. Answer: (a)

Exaplanation: Prime Minister Narendra Modi will visit Bangkok on April 3 and 4 for a meeting with his Thai counterpart and the BIMSTEC Summit, before travelling to Sri Lanka for a State visit from April 4 to 6.

- The 6th BIMSTEC Summit will take place on April 4, 2025, and will be hosted by Thailand, the current Chair.
- The Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic.
- Cooperation (BIMSTEC) is a regional organisation created on June 6, 1997, with the signing of the Bangkok Declaration. Hence, statement 1 is correct.
- Initially known as BIST-EC (Bangladesh, India, Sri Lanka, and Thailand Economic Cooperation).

29. उत्तर : (d)

व्याख्या : जापानी गणितज्ञ मसाकी काशीवारा को इस वर्ष का एबेल पुरस्कार दिया गया।

 2003 में पहली बार दिए जाने वाले एबेल पुरस्कार को अक्सर नोबेल पुरस्कार के समकक्ष माना जाता है, जिसमें गणित के लिए कोई श्रेणी नहीं होती। इसे इसी तरह से मॉडल किया गया है।

काशीवारा का योगदान

 एबेल प्रशस्ति पत्र के अनुसार, 78 वर्षीय काशीवारा को 'बीजगणितीय विश्लेषण और प्रतिनिधित्व सिद्धांत में उनके मौलिक योगदान के लिए, विशेष रूप से डी—मॉड्यूल के सिद्धांत के विकास और क्रिस्टल बेस की खोज के लिए सम्मानित किया गया।

30. उत्तर : (d)

व्याख्या : हयाओ मियाजाकी, ईसाओ ताकाहाता और तोशियो सुजुकी ने 1985 में जापानी एनीमेशन स्टूडियो स्टूडियो घिबली की शुरुआत की।

- इसके वीडियो में हाथ से खींचे गए, जीवंत फ्रेम, समृद्ध रंग पैलेट और ऐक्रेलिक पेंट का उपयोग किया जाता है, जिसमें कंप्यूटर तकनीक का बहुत कम उपयोग होता है।
- 'घिबली' शब्द इतालवी भाषा में 'सहारा रेगिस्तान में बहने वाली गर्म हवा' के लिए इस्तेमाल किया जाता है।
- यह द्वितीय विश्व युद्ध के इतालवी स्काउटिंग विमानों को संदर्भित करता है।
- मियाजाकी ने स्टूडियो का नाम हवाई जहाज और इटली के प्रति अपने जुनून के नाम पर रखा।

31. उत्तर : (c)

व्याख्या : शुक्रवार को मध्य म्यांमार में 7.7 तीव्रता का प्रचंड भूकंप आया तथा कम से कम छह झटके महसूस किए गए, जिससे देश के दूसरे सबसे बड़े शहर मांडले में इमारतें नष्ट हो गई तथा कम से कम 144 लोगों की मौत हो गई।

32. उत्तर : (a)

व्याख्या : प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 4 से 6 अप्रैल तक श्रीलंका की राजकीय यात्रा से पहले अपने थाई समकक्ष के साथ बैठक और बिम्सटेक शिखर सम्मेलन के लिए 3 और 4 अप्रैल को बैंकॉक का दौरा करेंगे।

- छठा बिम्सटेक शिखर सम्मेलन 4 अप्रैल, 2025 को होगा और इसकी मेजबानी वर्तमान अध्यक्ष थाईलैंड करेगा।
- बहुक्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक के लिए बंगाल की खाड़ी पहल।
- सहयोग (बिम्सटेक) एक क्षेत्रीय संगठन है जिसे 6 जून,
 1997 को बैंकॉक घोषणा पर हस्ताक्षर के साथ बनाया
 गया था। इसलिए, कथन 1 सही है।
- शुरू में बीआईएसटी—ईसी (बांग्लादेश, भारत, श्रीलंका और थाईलैंड आर्थिक सहयोग) के रूप में जाना जाता था।

• The association is known as BIMSTEC, and it currently has seven Member States, including Myanmar, which joined on December 22, 1997, and Bhutan and Nepal in February 2004.

33. Answer: (c)

Exaplanation : The Ministry of Women and Child Development launched the SHe-Box Portal.

• The Sexual Harassment Electronic Box (SHe-Box) is a Government of India program that provides a single-window platform for women to report workplace sexual harassment.

34. Answer: (d)

Exaplanation: The Kerala Urban Policy Commission (KUPC), a first-of-its-kind council in the country, stated in a report that by 2050, 80 percent of the state's population will be urban.

 The commission, led by Dr. M Satish Kumar, delivered its findings to Chief Minister Pinarayi Vijayan.

35. Answer: (a)

Exaplanation: The next four days of the Parliament Budget Session 2025 are set to be volatile, with the Central government attempting to introduce the Waqf (Amendment) Bill in the House this week despite heavy resistance from other parties.

- Minority Affairs and Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju has stated that the suitable timing for the Bill's presentation will be determined following deliberations with the Business Advisory Committee (BAC) and a meeting with the Speaker.
- The Lok Sabha's Business Advisory Committee consists of 15 members, including the Speaker, who serves as the ex-officio Chairperson.
- The Speaker nominates the members. In practice, after being selected by the Speaker, a new Committee is formed and takes office in the first week of June each year.

36. Answer: (a)

Exaplanation: Adivasis in Jharkhand and the larger Chhotanagpur region will welcome the new year and the spring season with the Sarhul festival on Tuesday.

- Nature worship Sal trees (Shorea robusta) are venerated in Adivasi tradition.
- They are seen as the abode of Sarna Maa, the deity protecting the village from inclement natural forces.
- Sarhul, literally "worship of the Sal tree", is among the most revered Adivasi festivals.

 इस संगठन को बिम्सटेक के नाम से जाना जाता है और वर्तमान में इसके सात सदस्य देश हैं, जिनमें म्यांमार भी शामिल है, जो 22 दिसंबर 1997 को इसमें शामिल हुआ था, तथा भूटान और नेपाल फरवरी 2004 में इसमें शामिल हुए थे।

33. उत्तर : (c)

व्याख्या : महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने शी—बॉक्स पोर्टल लॉन्च किया।

 यौन उत्पीड़न इलेक्ट्रॉनिक बॉक्स (शी—बॉक्स) भारत सरकार का एक कार्यक्रम है जो महिलाओं को कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न की रिपोर्ट करने के लिए एकल—खिड़की मंच प्रदान करता है।

34. उत्तर : (d)

व्याख्या : देश में अपनी तरह की पहली परिषद, केरल शहरी नीति आयोग (केयूपीसी) ने एक रिपोर्ट में कहा है कि 2050 तक राज्य की 80 प्रतिशत आबादी शहरी होगी।

• डॉ. एम. सतीश कुमार के नेतृत्व में आयोग ने अपने निष्कर्ष मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन को सौंपे।

35. उत्तर : (a)

व्याख्या : संसद के बजट सत्र 2025 के अगले चार दिन काफी हंगामेदार रहने वाले हैं, क्योंकि केंद्र सरकार अन्य दलों के भारी प्रतिरोध के बावजूद इस सप्ताह सदन में वक्फ (संशोधन) विधेयक पेश करने का प्रयास कर रही है।

- अल्पसंख्यक मामलों और संसदीय मामलों के मंत्री किरेन रिजिजू ने कहा है कि विधेयक को पेश करने का उपयुक्त समय व्यापार सलाहकार समिति (बीएसी) के साथ विचार—विमर्श और अध्यक्ष के साथ बैठक के बाद निध् गिरित किया जाएगा।
- लोकसभा की व्यापार सलाहकार सिमति में अध्यक्ष सिहत
 15 सदस्य होते हैं, जो पदेन अध्यक्ष के रूप में कार्य करते
 हैं।
- अध्यक्ष सदस्यों को नामित करते हैं। व्यवहार में, अध्यक्ष द्वारा चुने जाने के बाद, एक नई समिति बनाई जाती है और प्रत्येक वर्ष जून के पहले सप्ताह में कार्यभार संभालती है।

36. उत्तर : (a)

व्याख्या : झारखंड और छोटे नागपुर क्षेत्र के आदिवासी मंगलवार को सरहुल उत्सव के साथ नए साल और वसंत ऋतु का स्वागत करेंगे।

- प्रकृति की पूजा साल के पेड़ (शोरिया रोबस्टा) आदिवासी परंपरा में पूजे जाते हैं।
- उन्हें सरना मां के निवास के रूप में देखा जाता है, जो गांव को प्रतिकूल प्राकृतिक शक्तियों से बचाती हैं।
- सरहुल, जिसका शाब्दिक अर्थ है 'साल के पेड़ की पूजा',
 सबसे अधिक पूजनीय आदिवासी त्योहारों में से एक है।

- It is rooted in nature worship and celebrates the symbolic union of the Sun and the Earth.
- Chhotanagpur & beyond Sarhul has been celebrated by tribes such as the Oraon, Munda, Santal, Khadia, and Ho, with unique names for the festival and particular ways of celebrations.
- Anthropologist Sarat Chandra Roy, in his seminal work Oraon Religion and Customs (1928), observed that over time, Sarhul evolved from being a hunting-centred tradition to one that revolves around agricultural processes.
- This, he said, reflected the evolving lifestyle of Adivasis in Chhotanagpur.
- During the 19th and early 20th centuries, when tribes such as the Munda, Oraon, and Santal were sent to faraway places as indentured labour, Sarhul traveled with them.
- Today, the festival is celebrated in locations ranging from the tea gardens of Assam to the Andaman and Nicobar Islands, Nepal, Bangladesh, and Bhutan.
- Evolution of Sarhul In the 1960s, Adivasi leader Baba Karthik Oraon, who advocated for social justice and the preservation of tribal culture, began a Sarhul procession from Hatma to the Siram Toli Sarna Sthal in Ranchi.

37. Answer : (c)

Exaplanation: National Clean Air Programmed (NCAP) is Launched in 2019, NCAP is a comprehensive initiative with the goal of reducing air pollution in identified cities and regions across India.

• India aims to reduce PM2.5 levels by 40% by 2026, but more detailed local data is needed for effective action, such as vehicle types, fuel used, and traffic patterns.

38. Answer: (c)

Exaplanation: The Defence Minister reiterated the Government's plans as "India is marching towards achieving the target of increasing defence exports to Rs 50,000 crore by 2029."

- Saturn is the sixth planet from the Sun and the second largest planet in our solar system.
- Saturn is a massive ball made mostly of hydrogen and helium.

39. Answer: (b)

Explanation: The United Nations Peacekeeping Forces are employed by the World Organization to maintain or re-establish peace in an area of armed conflict.

- यह प्रकृति की पूजा पर आधारित है और सूर्य और पृथ्वी के प्रतीकात्मक मिलन का जश्न मनाता है।
- छोटानागपुर और उसके बाहर सरहुल को ओरांव, मुंडा, संथाल, खड़िया और हो जैसी जनजातियों द्वारा मनाया जाता है, जिनके त्योहार के लिए अनोखे नाम और जश्न मनाने के खास तरीके हैं।
- मानविज्ञानी शरत चंद्र रॉय ने अपने मौलिक कार्य ओरांव धर्म और रीति—रिवाज (1928) में देखा कि समय के साथ, सरहुल एक शिकार—केंद्रित परंपरा से विकसित होकर कृषि प्रक्रियाओं के इर्द—गिर्द घूमने वाली परंपरा बन गई।
- उन्होंने कहा कि यह छोटानागपुर के आदिवासियों की विकसित होती जीवनशैली को दर्शाता है।
- 19वीं और 20वीं सदी के प्रारंभ में जब मुंडा, उरांव और संथाल जैसी जनजातियों को गिरमिटिया मजदूर के रूप में दूर—दूर के स्थानों पर भेजा जाता था, तो सरहुल उनके साथ यात्रा करता था।
- आज यह त्यौहार असम के चाय बागानों से लेकर अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, नेपाल, बांग्लादेश और भूटान तक कई स्थानों पर मनाया जाता है।
- सरहुल का विकास 1960 के दशक में आदिवासी नेता बाबा कार्तिक उरांव, जिन्होंने सामाजिक न्याय और आदिवासी संस्कृति के संरक्षण की वकालत की, ने हातमा से रांची के सिरम टोली सरना स्थल तक सरहुल जुलूस शुरू किया।

37. उत्तर : (c)

व्याख्या : राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम (एनसीएपी) 2019 में UT लॉन्च किया गया है, एनसीएपी एक व्यापक पहल है जिसका लक्ष्य भारत भर के चिन्हित शहरों और क्षेत्रों में वायु प्रदूषण को कम करना है।

 भारत का लक्ष्य 2026 तक पीएम 2.5 के स्तर को 40% तक कम करना है, लेकिन प्रभावी कार्रवाई के लिए अधि ाक विस्तृत स्थानीय डेटा की आवश्यकता है, जैसे वाहन के प्रकार, उपयोग किए जाने वाले ईंधन और यातायात पैटर्न।

38. उत्तर : (c)

व्याख्या : रक्षा मंत्री ने सरकार की योजनाओं को दोहराते हुए कहा कि 'भारत 2029 तक रक्षा निर्यात को बढ़ाकर 50,000 करोड़ रुपये करने के लक्ष्य को प्राप्त करने की दिशा में आगे बढ़ रहा है।' शनि सूर्य से छठा ग्रह है और हमारे सौर मंडल का दूसरा सबसे बड़ा ग्रह है।

 शनि एक विशाल गेंद है जो ज्यादातर हाइड्रोजन और हीलियम से बनी है।

39. उत्तर : (b)

व्याख्या : संयुक्त राष्ट्र शांति सेना को विश्व संगठन द्वारा सशस्त्र संघर्ष वाले क्षेत्र में शांति बनाए रखने या पुनः स्थापित करने के लिए नियुक्त किया जाता है।

- The UN acts as an impartial third party in order to prepare the ground for a settlement of the issues that have provoked armed conflict.
- India stands solidly committed to assist the UN in the maintenance of international peace and security with a proud history of UN peacekeeping dating back to its inception in the 1950s.
- India today is the second largest contributor of troops to UN peacekeeping operations (UNPKOs).
- More than 200,000 Indian troops have served in 49 of the 71 UNPKOs deployed so far.

40. Answer: (a)

Exaplanation: IMD was established in 1875.

- It is the National Meteorological Service of the country and the principal government agency in all matters relating to meteorology and allied subjects.
- It works as an agency of the Ministry of Earth Sciences of the Government of India.
- It is headquartered in New Delhi.
- IMD is also one of the six Regional Specialized Meteorological Centres of the World Meteorological Organization.

41. Answer: (c)

Exaplanation: The Tiger Triumph exercise focuses on enhancing interoperability between Indian and U.S. armed forces for conducting HADR operations and developing Standard Operating Procedures (SOPs) for establishing a Combined Coordination Centre (CCC).

- Tiger Triumph is a bilateral tri-service exercise exclusively between India and the United States.
- Tiger Triumph is a tri-service exercise involving the Indian Army, Navy, and Air Force, as well as their U.S. counterparts.

42. Answer: (d)

Exaplanation: He can recommend the imposition of constitutional emergency in a state to the President.

- During the period of the President's rule in a state, the Governor enjoys extensive executive powers as an agent of the President.
- He appoints the chief minister and other ministers. They also hold office during his pleasure.
- There should be a Tribal Welfare minister in the states of Chhattisgarh, Jharkhand, Madhya Pradesh and Odisha appointed by him.
- The state of Bihar was excluded from this provision by the 94th Amendment Act of 2006.

- संयुक्त राष्ट्र सशस्त्र संघर्ष को भड़काने वाले मुद्दों के समाध्यान के लिए आधार तैयार करने के लिए एक निष्पक्ष तीसरे पक्ष के रूप में कार्य करता है।
- भारत संयुक्त राष्ट्र की सहायता के लिए अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने के लिए दृढ़ता से प्रतिबद्ध है, जिसका संयुक्त राष्ट्र शांति स्थापना के गौरवशाली इतिहास से 1950 के दशक में इसकी स्थापना हुई थी।
- आज भारत संयुक्त राष्ट्र शांति अभियानों (यूएनपीकेओ) में सैनिकों का दूसरा सबसे बड़ा योगदानकर्ता है।
- अब तक तैनात 71 यूएनपीकेओ में से 49 में 200,000 से अधिक भारतीय सैनिकों ने सेवा की है।

40. उत्तर : (a)

व्याख्या : आईएमडी की स्थापना 1875 में हुई थी।

- यह देश की राष्ट्रीय मौसम विज्ञान सेवा है और मौसम विज्ञान तथा संबद्ध विषयों से संबंधित सभी मामलों में प्रमुख सरकारी एजेंसी है।
- यह भारत सरकार के पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय की एक एजेंसी के रूप में काम करती है।
- इसका मुख्यालय नई दिल्ली में है।
- आईएमडी विश्व मौसम विज्ञान संगठन के छह क्षेत्रीय विशिष्ट मौसम विज्ञान केंद्रों में से एक है।

41. उत्तर : (c)

व्याख्या : टाइगर ट्रायम्फ अभ्यास एचएडीआर संचालन करने के लिए भारतीय और अमेरिकी सशस्त्र बलों के बीच अंतर—संचालन को बढ़ाने और एक संयुक्त समन्वय केंद्र (सीसीसी) की स्थापना के लिए मानक संचालन प्रक्रिया (एसओपी) विकसित करने पर केंद्रित है।

- टाइगर ट्रायम्फ भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका के बीच विशेष रूप से एक द्विपक्षीय त्रि—सेवा अभ्यास है।
- टाइगर ट्रायम्फ एक त्रि—सेवा अभ्यास है जिसमें भारतीय सेना, नौसेना और वायु सेना के साथ—साथ उनके अमेरिकी समकक्ष शामिल हैं।

42. उत्तर : (d)

व्याख्या : वह राष्ट्रपति को किसी राज्य में संवैधानिक आपातकाल लगाने की सिफारिश कर सकता है।

- किसी राज्य में राष्ट्रपित शासन की अविध के दौरान, राज्यपाल राष्ट्रपित के एजेंट के रूप में व्यापक कार्यकारी शक्तियों का आनंद लेता है।
- वह मुख्यमंत्री और अन्य मंत्रियों को नियुक्त करता है। वे भी उसकी इच्छा के अनुसार पद पर बने रहते हैं।
- छत्तीसगढ़, झारखंड, मध्य प्रदेश और ओडिशा राज्यों में उसके द्वारा नियुक्त एक आदिवासी कल्याण मंत्री होना चाहिए।
- बिहार राज्य को 2006 के 94वें संशोधन अधिनियम द्वारा इस प्रावधान से बाहर रखा गया था।

- He decides on the question of disqualification of members of the state legislature in consultation with the Election Commission.
- Governor makes appointments, postings and promotions of the district judges in consultation with the state High Court.
- He also appoints persons to the judicial service of the state (other than district judges) in consultation with the state High Court and the State Public Service Commission.

43. Answer: (c)

Exaplanation: Elon Musk's SpaceX is preparing to launch a crew of four private astronauts led by a cryptocurrency entrepreneur on a trip to orbit Earth from pole to pole, a new track that no humans have taken before.

- The Fram2 mission will place four humans in polar orbit, also known as low Earth orbit, for the first time in human history.
- The international crew will be placed in a 90-degree circular orbit, allowing them to fly over both the North and South Poles During their voyage, they are anticipated to see natural phenomena including the Aurora Borealis.
- Fram2 will be SpaceX's 16th crewed trip using the reusable Crew Dragon, a gumdrop-shaped spacecraft designed with NASA funding to transport people to and from the International Space Station.
- Fram2 will be a multi-day space mission in which the Dragon spacecraft and crew will tour Earth from polar orbit, travelling over the polar regions.
- The astronauts will undertake 22 research studies to better understand human health in orbit.
- Their studies include the first X-ray in space to analyse muscle and skeletal mass, as well as the growth of mushrooms in microgravity.

44. Answer: (b)

Exaplanation: Ensure foundational literacy and numeracy in primary education

45. Answer: (d)

Exaplanation: Signal has grown in popularity in Washington in recent months, particularly since it was disclosed last December that Chinese state-sponsored hackers hacked US telecommunications networks and seized a significant stockpile of Americans' cell phone records.

- वह चुनाव आयोग के परामर्श से राज्य विधानमंडल के सदस्यों की अयोग्यता के प्रश्न पर निर्णय लेता है।
- राज्यपाल राज्य उच्च न्यायालय के परामर्श से जिला न्यायाध्या ।
 शिशों की नियुक्ति, पदस्थापना और पदोन्नति करता है।
- वह राज्य उच्च न्यायालय और राज्य लोक सेवा आयोग के परामर्श से राज्य की न्यायिक सेवा (जिला न्यायाधीशों के अलावा) में व्यक्तियों की नियुक्ति भी करता है।

43. उत्तर : (c)

व्याख्या : एलन मस्क का स्पेसएक्स एक क्रिप्टोकरेंसी उद्यमी के नेतृत्व में चार निजी अंतरिक्ष यात्रियों के दल को पृथ्वी की कक्षा में ध्रुव से ध्रुव तक ले जाने की यात्रा पर भेजने की तैयारी कर रहा है, यह एक ऐसा नया मार्ग है जिस पर पहले कोई मनुष्य नहीं गया है।

- फ्रैम2 मिशन चार मनुष्यों को ध्रुवीय कक्षा में रखेगा, जिसे मानव इतिहास में पहली बार निम्न पृथ्वी कक्षा के रूप में भी जाना जाता है।
- अंतर्राष्ट्रीय चालक दल को 90 डिग्री की गोलाकार कक्षा
 में रखा जाएगा, जिससे वे उत्तर और दक्षिण दोनों ध्रुवों
 पर उडान भर सकेंगे।
- अपनी यात्रा के दौरान, उन्हें ऑरोरा बोरेलिस सहित प्राकृतिक घटनाओं को देखने की उम्मीद है।
- फ्रैम2 स्पेसएक्स की 16वीं चालक दल वाली यात्रा होगी,
 जिसमें पुनरू प्रयोज्य क्रू ड्रैगन का उपयोग किया जाएगा,
 जो एक गमड्रॉप के आकार का अंतरिक्ष यान है जिसे नासा के वित्त पोषण से लोगों को अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन तक ले जाने और लाने के लिए डिजाइन किया गया है।
 - फ्रैम2 एक बहु—दिवसीय अंतिरक्ष मिशन होगा जिसमें ड्रैगन अंतिरक्ष यान और चालक दल ध्रुवीय क्षेत्रों से यात्रा करते हुए ध्रुवीय कक्षा से पृथ्वी का दौरा करेंगे।
 - अंतिरक्ष यात्री कक्षा में मानव स्वास्थ्य को बेहतर ढंग से समझने के लिए 22 शोध अध्ययन करेंगे।
 - उनके अध्ययनों में मांसपेशियों और कंकाल द्रव्यमान के विश्लेषण के लिए अंतरिक्ष में पहला एक्स-रे, साथ ही सूक्ष्म गुरुत्वाकर्षण में मशरूम की वृद्धि भी शामिल है।

44. उत्तर : (b)

व्याख्या : प्राथमिक शिक्षा में आधारभूत साक्षरता और संख्यात्मकता सुनिश्चित करना

45. उत्तर : (d)

व्याख्या : हाल के महीनों में वाशिंगटन में सिग्नल की लोकप्रियता बढ़ी है, खासकर तब से जब पिछले दिसंबर में यह खुलासा हुआ था कि चीनी राज्य प्रायोजित हैकरों ने अमेरिकी दूरसंचार नेटवर्क को हैक कर लिया है और अमेरिकियों के सेल फोन रिकॉर्ड का एक महत्वपूर्ण भंडार जब्त कर लिया है।

- Signal is an app that allows for direct texting, group conversations, and phone and video calls.
- The app's message and phone services use end-to-end encryption, so a third party cannot read conversation content or listen in on calls.
- Signal also collects minimal data and has a function that enables for automated message deletion within a specific time limit, providing an additional layer of data protection.
- The Signal app, an encrypted messaging application, was created by the Signal Foundation, an American non-profit organization.

46. Answer: (d)

Exaplanation: Deep sea mining is extracting mineral resources and metals from the ocean's seafloor.

- There are three types of such mining: extracting deposit-rich polymetallic nodules from the ocean floor, mining enormous seabed sulphide deposits, and removing cobalt crusts from rock.
- These nodules, deposits, and crusts include minerals such as nickel, rare earths, cobalt, and others that are required for batteries and other materials used in renewable energy harvesting, as well as for everyday electronics such as smartphones and computers.
- The engineering and technologies utilised in deep sea mining are constantly improving.
- Some corporations plan to use giant pumps to suck items from the seafloor.
- Others are creating artificial intelligencebased technology to educate deep sea robots how to pick up nodules from the floor.
- Some are considering using modern machinery to extract resources from the sides of massive underwater mountains and volcanoes.

47. Answer: (b)

Exaplanation: World Economic Forum (WEF)

48. Answer: (c)

Exaplanation: Finance Minister Ms. Nirmala Sitharaman launched the "NITI NCAER States Economic Forum" portal today in New Delhi.

- सिग्नल एक ऐसा ऐप है जो सीधे टेक्स्टंग, समूह वार्तालाप
 और फोन और वीडियो कॉल की अनुमित देता है।
- ऐप की संदेश और फोन सेवाएं एंड-टू-एंड एन्क्रिप्शन का उपयोग करती हैं, इसलिए कोई तीसरा पक्ष बातचीत की सामग्री नहीं पढ़ सकता है या कॉल नहीं सुन सकता है।
- सिग्नल न्यूनतम डेटा भी एकत्र करता है और इसमें एक फंक्शन होता है जो एक विशिष्ट समय सीमा के भीतर स्वचालित संदेश हटाने में सक्षम होता है, जो डेटा सुरक्षा की एक अतिरिक्त परत प्रदान करता है।
- सिग्नल ऐप, एक एन्क्रिप्टेड मैसेजिंग एप्लिकेशन, सिग्नल फाउंडेशन, एक अमेरिकी गैर—लाभकारी संगठन द्वारा बनाया गया था।

46. उत्तर : (d)

व्याख्या : गहरे समुद्र में खनन से समुद्र के तल से खनिज संसाधन और धातुएँ निकाली जाती हैं।

- इस तरह के खनन के तीन प्रकार हैं समुद्र तल से जमा—समृद्ध पॉलीमेटेलिक नोड्यूल्स निकालना, समुद्र तल के विशाल सल्फाइड जमा का खनन करना और चट्टान से कोबाल्ट क्रस्ट को हटाना।
- इन नोड्यूल्स, जमाव और क्रस्ट में निकेल, दुर्लभ पृथ्वी, कोबाल्ट और अन्य खनिज शामिल हैं जो बैटरी और नवीकरणीय ऊर्जा संचयन में उपयोग की जाने वाली अन्य सामग्रियों के साथ—साथ स्मार्टफोन और कंप्यूटर जैसे रोजमर्रा के इलेक्ट्रॉनिक्स के लिए आवश्यक हैं।
 - गहरे समुद्र में खनन में उपयोग की जाने वाली इंजीनियरिंग और तकनीकें लगातार बेहतर हो रही हैं।
 - कुछ निगम समुद्र तल से वस्तुओं को चूसने के लिए विशाल पंपों का उपयोग करने की योजना बना रहे हैं।
 - अन्य गहरे समुद्र के रोबोटों को यह सिखाने के लिए कृ
 त्रिम बुद्धिमत्ता—आधारित तकनीक बना रहे हैं कि तल से नोड्युल कैसे उठाए जाएँ।
 - कुछ लोग विशाल पानी के नीचे के पहाड़ों और ज्वालामुखियों के किनारों से संसाधन निकालने के लिए आधुनिक मशीनरी का उपयोग करने पर विचार कर रहे हैं।

47. उत्तर : (b)

व्याख्या : विश्व आर्थिक मंच (WEF)

48. उत्तर : (c)

व्याख्या : वित्त मंत्री सुश्री निर्मला सीतारमण ने आज नई दिल्ली में "नीति एनसीएईआर राज्य आर्थिक मंच" पोर्टल का शुभारंभ किया। • The portal has been developed by NITI Aayog, in collaboration with the National Council of Applied Economic Research (NCAER), which is a comprehensive repository of data on social, economic and fiscal parameters, research reports, papers, and expert commentary on State Finances for a period of about 30 years (i.e 1990-91 to 2022-23).

49. Answer: (c)

Exaplanation: Recent discovery is made on the painted lady butterflies that travelled 2,600 miles to the French Guiana beach.

- It is one of the world's most widespread butterflies, but it isn't found in South America.
- The IUCN Red List of Threatened Species currently classifies the Painted Lady butterfly (Vanessa cardui) as "Vulnerable"
- The painted lady also called as the thistle butterfly, is native to Canada and cannot survive colder climates.
- Scientific Name Vanessa cardui.

50. Answer: (d)

Exaplanation: North Sentinel Island is highly restricted to protect the Sentinelese, one of the world's last uncontacted tribes.

 The Indian government prohibits entry to prevent disease transmission and preserve their way of life. इस पोर्टल को नीति आयोग ने राष्ट्रीय अनुप्रयुक्त आर्थिक अनुसंधान परिषद (एनसीएईआर) के सहयोग से विकसित किया है, जो लगभग 30 वर्षों (अर्थात 1990-91 से 2022-23) की अवधि के लिए सामाजिक, आर्थिक और राजकोषीय मापदंडों, शोध रिपोर्टों, पत्रों और राज्य वित्त पर विशेषज्ञ टिप्पणियों पर डेटा का एक व्यापक भंडार है।

49. उत्तर : (c)

व्याख्या : हाल ही में पेंटेड लेडी तितलियों पर खोज की गई है जो 2,600 मील की यात्रा करके फ्रेंच गुयाना समुद्र तट पर पहुँची हैं।

- यह दुनिया की सबसे व्यापक तितिलयों में से एक है, लेकिन यह दक्षिण अमेरिका में नहीं पाई जाती है।
- आईयूसीएन रेड लिस्ट ऑफ थ्रेटड स्पीशीज ने वर्तमान में पेंटेड लेडी तितली (वैनेसा कार्डुई) को 'कमजोर' के रूप में वर्गीकृत किया है
- पेंटेड लेडी को थीस्ल तितली भी कहा जाता है, यह कनाडा की मूल निवासी है और ठंडी जलवायु में जीवित नहीं रह सकती है।
- वैज्ञानिक नाम वैनेसा कार्डुई।

50. उत्तर : (d)

व्याख्या : उत्तरी सेंटिनल द्वीप पर सेंटिनली लोगों की सुरक्षा के लिए कड़े प्रतिबंध लगाए गए हैं, जो दुनिया की आखिरी संपर्क रहित जनजातियों में से एक है।

 भारत सरकार ने बीमारी के संक्रमण को रोकने और उनकी जीवनशैली को संरक्षित करने के लिए प्रवेश पर प्रतिबंध लगा दिया है।